
Kongres Polaków kontynuuje 
starania o przywrócenie rze-
ce Olzie jej pierwotnej na-
zwy. Radę Kongresu zobo-
wiązało do tego Zgromadze-
nie Ogólne. Szanse na po-
myślne załatwienie sprawy 
są jednak małe.
Nie wiadomo właściwie, kto mógł-
by podjąć decyzję w tej sprawie. 
Nie można też raczej liczyć na po-
parcie władz gmin i miast leżących 
nad rzeką, choć ich przedstawicie-
le – paradoksalnie – niemal zgod-
nie twierdzą, że mieszkańcy, w tym 
również Czesi, w mowie potocznej 
używają właśnie nazwy Olza. Prze-
konują też, że zmiana urzędowej 
nazwy byłaby skomplikowana i bar-
dzo kosztowna, i nie widzą w tym 
sensu. Tylko burmistrz Czeskiego 
Cieszyna, Vít Slováček, opowiada 
się za zmianą i wierzy, że sprawę 
uda się pomyślnie załatwić.

Prezes Kongresu Polaków Józef 
Szymeczek poruszał sprawę nazwy 
rzeki na niedawnym spotkaniu z 
przedstawicielami Rady Europy w 
Ostrawie. Nie jest jednak pewien, 
czy to coś da. – Nie wiadomo, czy 
Rada Europy lub ktokolwiek inny 
nam tu pomoże – mówi. – Uważam, 
że najprościej byłoby wnieść sprawę 

do parlamentu. Musielibyśmy tylko 
znaleźć senatora lub posła, który 
chciałby się tym zająć.

„Głos Ludu” zapytał parlamen-
tarzystów z regionu, czy byliby go-
towi podjąć się tego zadania. Chęć 
współpracy wyraził jedynie miesz-
kający w Trzyńcu poseł Rudolf Ku-
fa. – Jeżeli Kongres wyszedłby z ta-
ką inicjatywą, to mógłby liczyć na 
moją pomoc i poparcie „przy otwie-
raniu odpowiednich drzwi" – po-

wiedział. Dodał, że urodził się w 
Czeskim Cieszynie i w jego domu 
rodzinnym Olza zawsze była Olzą. 
Nieco inaczej zapatruje się na spra-
wę senator i radny Trzyńca Igor Pe-
trov. – Uważam, że obie nazwy – i 
Olza, i Olše – są w porządku i każdy 
może używać nazwy, która jest mu 
bliższa. Dlatego, jeżeli ktoś zwrócił-
by się do mnie o pomoc w tej spra-
wie, to zgodziłbym się tylko wów-

czas, gdyby miało chodzić o rów-
noległe używanie obu nazw. Nie 
jestem natomiast za tym, aby wpro-
wadzać urzędowo tylko nazwę Olza 
– powiedział nam Petrov.

Tymczasem poseł Ladislav Šincl 
z Karwiny jest zdania, że chodzi o 
małostkową, nieważną sprawę, któ-
rą nie warto się w ogóle zajmować.

 DANUTA CHLUP
Więcej na str. 3
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POGODA

PRAGA (mro) – Kombinacja wizy 
pobytowej wieloletniej oraz zezwo-
lenia na pracę, czyli tzw. zielona 
karta, zacznie obowiązywać od No-
wego Roku w RC obywateli krajów 
niezrzeszonych w Unii Europejskiej. 
Wczoraj Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych opublikowało spis kra-
jów, których obywatele mogą wystę-
pować o ten dokument. Obok Ukra-
iny, krajów b. Jugosławii (poza Koso-
wem), Korei Południowej i Japonii 

są to obywatele Australii, USA, Ka-
nady i Nowej Zelandii. Zielona Kar-
ta ma ułatwić zatrudnianie wysoko-
wyspecjalizowanych pracowników 
na czas od 2 do 3 lat. Warunkiem 
otrzymania pracy jest, by na ofertę 
nie odpowiedział w ciągu miesiąca 
żaden obywatel RC lub UE. W spisie 
nie uwzględniono wstępnie przewi-
dzianych Wietnamu i Mongolii. Do-
dajmy, że w RC mieszka i pracuje 
obecnie 425 tys. obcokrajowców.

Zielona Karta w RC
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dzień: -3 do 1°C
noc: -6 do -10°C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: -4 do 0°C
noc: -6 do -10°C
wiatr: 2-5 m/s

Ewakuowali 
narciarzy
152 narciarzy zostało w niedzielę 
uwięzionych na nowootwartej ko-
lejce linowej Zagroń w Istebnej. 
Akcja ratunkowa była prowadzo-
na w trudnych warunkach, przy 
minus 15 st. C. Unieruchomienie 
kolejki spowodowała awaria za-
silania. Ludzie siedzący na krze-
sełkach znaleźli się na wysokości 
5-8 metrów. Na ziemię ściągali ich 
ratownicy górscy i strażacy. – Ak-
cja była utrudniona ze względu na 
duży mróz, który powodował szyb-
kie wychłodzenie organizmu. Było 
to bardzo niebezpieczne, zwłasz-
cza dla dzieci. Na szczęście niko-
mu nic się nie stało i karetka odje-
chała pusta – opowiadał Ryszard 
Kurowski z Beskidzkiej Grupy 
GOPR. – Od rana były jakieś pro-
blemy z wyciągiem, co chwilę sta-
wał, zwalniał – mówiła narciarka, 
Patrycja Nowak z Zabrza. Janusz 
Waszut, prezes zarządu Linter To-
ur, właściciela ośrodka mówi, że 
zawiódł podwójny system zabez-

pieczeń: – Od popołudnia mieli-
śmy problemy z prądem, podejrze-
wamy że wysokie skoki napięcia 
mogły uszkodzić elektronikę. (gc)

Bezdomny 
rozrabiał
Strażników miejskich musieli 
wczoraj wezwać pasażerowie cze-
kający na połączenie w poczekal-
ni dworca autobusowego w Trzyń-
cu. Powodem był pijany mężczy-
zna, który zachowywał się głośno, 
zaczepiał ludzi i rozrzucał śmie-
ci. Jak poinformował komendant 
Straży Miejskiej Josef Kužma, cho-
dziło o jednego z miejscowych 
bezdomnych. – To znana „firma”. 
Strażnicy nakazali, by posprzątał 
po sobie i wyprosili go z dworca – 
dodał Kužma. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

czwartek
piątek

wtorek
środa

Marzeń, o które warto walczyć, 
radości, którymi warto się dzielić, 
przyjaciół, z którymi warto być, 
i nadziei, bez której nie da się żyć. 
Wszystkiego najlepszego w Nowym 
Roku 2009, oby nie był gorszy od 
minionego, ale zdecydowanie lepszy 

życzy redakcja „Głosu Ludu”

Aby Olza znowu była Olzą

W noc sylwestrową trudno ustrzec 
się przed alkoholem. Rzecznik Wo-
jewódzkiego Pogotowia Ratunko-
wego Lukáš Humpl ostrzega przede 
wszystkim przed prowadzeniem 
samochodu po wypiciu paru głęb-
szych. – Z ubiegłych lat pamiętamy 
bardzo tragiczne wypadki, spowo-
dowane przez pijanych kierowców. 
Nieraz kończyły się śmiercią nawet 
kilku osób – mówi. 

Alkohol jest groźny nie tylko dla 
kierowców, ale również dla tych, któ-

rzy pieszo wracają z imprez. Po pija-
nemu łatwo gdzieś przysnąć i zamar-
znąć. – Udając się na imprezę zakra-
pianą alkoholem, trzeba z wyprze-
dzeniem pomyśleć o bezpiecznym 
powrocie do domu – radzi Humpl. 

Mniej tragiczne są w ostatnich 
latach wypadki spowodowane 
przez wyroby pirotechniczne. Cią-
gle zdarzają się poparzenia twarzy, 
rąk czy nóg, lecz ubyło przypadków 
ciężkich obrażeń ciała, typowych 
dla czasów, gdy fajerwerków nie by-

ło w sklepach i wiele osób produko-
wało petardy czy rakiety na własną 
rękę. – Poparzenia zdarzają się, gdy 
ludzie odpalają rakiety po pijane-
mu, bez zapoznania się z instrukcją 
obsługi, na małych przestrzeniach – 
przekonuje rzecznik pogotowia.

Choć alkohol jest główną przy-
czyną sylwestrowych wypadków, 
stróże prawa raczej nie planują spe-
cjalnych akcji, np. wśród nieletnich.  
–  Gdy zauważymy pijanego małola-
ta, będziemy oczywiście interwenio-

wali, lecz specjalnej akcji kontrolnej 
nie planujemy – tłumaczy komen-
dant Straży Miejskiej w Czeskim 
Cieszynie, Piotr Chroboczek. Z ko-
lei rzecznik Policji RC we Frydku-
-Mistku Ivan Žurovec podkreśla, że 
policjanci będą badać, czy personel 
sklepów i restauracji nie sprzedaje 
alkoholu nieletnim. – O to, czy dzie-
ci piją, powinni troszczyć się przede 
wszystkim rodzice – podkreśla. 
– Nie mogą tego obowiązku przerzu-
cić na barki policji.  (dc)

Małgorzata Rakowska (na zdjęciu) i Bronisław Walicki podjęli się zadania dotarcia do materiałów źródłowych z 1920 
roku, z których rzekomo wynika, że w umowie o podziale Śląska Cieszyńskiego używana była nazwa rzeki: Olše.

Członkom i Sympatykom ży-
czymy do siego Roku 2009.

Zarząd Główny PZKO

Polskie Towarzystwo Arty-
styczne „Ars Musica“ życzy 
wszystkim swoim człon-

kom, sympatykom, darczyńcom 
wspierającym artystyczny zapał 
młodzieży zaolziańskiej, wszelkiej 
pomyślności i sukcesów w ży-
ciu osobistym w nadchodzącym 
2009 roku. Do Siego Roku!
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Nie wychodzić
OSTRAWA (mro) – W całym województwie morawsko-śląskim odnotowa-
no wczoraj, z powodu inwersji pogodowej, zwiększone koncentracje pyłu 
zawieszonego. Najgorsza sytuacja była w Trzynieckiem i Frydecko-Mistec-
kiem oraz w Czeskim Cieszynie, gdzie limit 50 mikrogramów pyłów na 
metr sześcienny powietrza był ponad dwukrotnie przekroczony. Po połu-
dniu urząd wojewódzki w specjalnym komunikacie zalecił, aby ograniczyć 
ruch na powietrzu. Jakość „świeżego” powietrza może się pogarszać. Mete-
orolodzy przewidują poprawę dopiero po Nowym Roku.

BRATYSŁAWA – Uwaga! Już poju-
trze, 1 stycznia, na Słowacji zostanie 
wprowadzone euro jako legalna wa-
luta zarówno w rozliczeniach gotów-
kowych, jak i bezgotówkowych. 16 
stycznia będzie ostatnim dniem, kie-
dy słowackiej korony używać się bę-

dzie jako środka płatniczego w skle-
pach. 30 czerwca to zaś ostatni dzień, 
kiedy można wymieniać słowackie 
korony w bankach komercyjnych. 31 
grudnia 2009 skończy się obowiązek 
podawania cen w sklepach równo-
cześnie w koronach i euro. (kor)

Na Słowację z euro

W Sylwestra nie przesadźmy z alkoholem



BUKOWIEC, ISTEBNA (kor) – Do 
końca przyszłego roku obie przy-
graniczne wioski będą realizowa-
ły wspólny projekt mający na celu 
promocję gmin. W ramach projek-
tu gminy przygotują  pięć różnych 
publikacji promocyjnych oraz zor-
ganizują latem w Bukowcu wspól-
ną imprezę kulturalną, na której za-

prezentują się zespoły z obu stron 
granicy. Powstanie też nowa tra-
sa turystyczna prowadząca przez 
obie gminy.  – Będą z niej mogli ko-
rzystać przede wszystkim amato-
rzy nordic walkingu, czyli marszów 
ze specjalnymi kijami, które bę-
dzie można wypożyczyć w ośrodku 
w tzw. Kempalandzie. Wydamy też 

specjalną mapę całej trasy – mówi 
wójt Bukowca, Petr Jalowiczor. Pro-
jekt spodobał się kierownictwu eu-
roregionu Śląsk Cieszyński. Gminy 
otrzymały na jego realizację dotację 
w wysokości 427 tys. koron. – Resz-
tą kosztów – ok. 75 tys. koron – po-
dzielimy się po połowie z Istebną – 
zapewnia Jalowiczor.
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Barszcz z kokosa...
Globalizacja wkracza już także w czas świąteczny. Na 
święta także część mieszkańców wyjeżdża za granicę, 
by spędzić Boże Narodzenie gdzieś nad morzem czy 
w egzotycznym wciąż dla nas kraju. A także z mediów 
możemy się dowiedzieć, jak spędzają te pełne uroku 
dni ludzie z całego świata. W dzień św. Szczepana słu-
chałem radia w redakcji. I co tu dużo mówić – uśmiałem się serdecznie. 
Prowadzący na przykład rozmawia z telefonującą z Indii reporterką. 
I pyta od razu – z czego zatem chrześcijanie w Indiach gotują... barszcz, 
z czego farsz do uszek i czy jest kapusta z grzybami. No i czy jest choin-
ka. Spędzająca zaś święta w Hiszpanii kobiecina narzeka, że kolędy ich-
niejsze też jakieś nie takie. Bo nikt nie śpiewa ani „Wśród nocnej ciszy”, 
ani „Lulajże Jezuniu” a staropolską wszak kolędę... „Cicha noc” słyszała 
zaledwie dwa razy. I to tylko jeszcze przed świętami w hipermarkecie. A 
kolędy „tubylców” to takie jakieś nie te, niby gospodzkie przyśpiewki.

Także mnie niedawno koledzy z Polski pytali, czy już gotujemy kutię. 
Gdy odpowiedziałem, że u nas jada się inne potrwa niż nad Bugiem czy 
Sanem, stwierdzili, że to w takim razie nie jesteśmy chyba Polakami. Bo 
tradycja to grunt. Ale ta ich tradycja. Nie nasza...

Bo tak to już jest. Chcemy być za wszelką „multi-kulti”, jak się to zwy-
kło mawiać. Ale to takie „multi”, że tylko nasza kultura się w tym wszyst-
kim liczy. Jak w „Samych swoich” mówiła kresowa babcia, ładując do 
kieszeni syna granaty: – Sprawiedliwość sprawiedliwością, ale prawda 
musi być po naszej stronie... Do siego roku! sikoraj@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

BOGUMIN (mro) – „Koncert na końcu świata”, to ofi-
cjalna nazwa popołudnia muzycznego, które w niedzie-
lę gościło w... kaplicy Jana Nepomucena w Kopytowie. 
Był to pierwszy koncert w tych murach odkąd 150 lat 
temu je wzniesiono.

– Choć liczyliśmy, że w kaplicy zmieści się tak do 70 
sób, to wcisnęła się do niej ponad setka słuchaczy, w 
tym także strażacy z Gorzyc i goście z Olzy – powiedzia-
ła redakcji Kamila Smigová ze Stowarzyszenia „Mary-
ška”, które wraz ze Stowarzyszeniem  Przyjaciół Histo-
rii Bogumińskiej i Ochotniczą Strażą Pożarną w Kopy-
towie było organizatorem koncertu. Gośćmi spotkania 
w świątecznej atmosferze byli chór i orkiestra z Oder 
„Campagnullo Barok Ancamble” pod dyrekcją Martina 
Jakubíka. Całość była utrzymana nie tylko w barkowym 
nastroju. Jan František Teister, miłośnik historii miasta 
wcielił się w Johanna Ernesta hrabiego Henckela von 
Donnersmarck und Vösendorf, właściciela majątku Bo-
gumín, do którego należały Dworek, Chałupki, Gorzy-
ce, Gorzyczki, Kopytów, Łaziska, Odra, Olza, Pudłów, 
Szonychel i Zabełków, zaś Kamila Smiga przebrała się 
za jego małżonkę Annę Katharinę Stoltz und Simsdorf 
(hrabiowska para miała swoją siedzibę na Zamku w 
dzisiejszych Chałupkach). Dodajmy, że zespół grał na 

oryginalnych barokowych organach. Po koncercie słu-
chacze zostali zaproszeni do remizy strażackiej, gdzie 
czekały na nich poncz oraz chałki i strucle.

Hrabiowski koncert u Nepomucena

Wspólnie promują swoje wioski

JACKA SIKORY

TRZYNIEC (kor) – Stało się już do-
brym zwyczajem, że sezon karna-
wałowy na Zaolziu otwiera co roku 
Bal Akademicki, czyli „Akademik”. 
Bal zaolziańskich studentów, orga-
nizowany przez Sekcję Akademic-
ką „Jedność” (SAJ), odbywa się co 
roku w dzień św. Szczepana – daw-
niej w czeskocieszyńskim Piaście, 
od kilku lat zaś studenci bawią się 
w Domu Kultury Trisia w Trzyńcu. 
– „Akademik” jest imprezą na tyle 
popularną, że biletów zabrakło już 
w dwa dni po ukazaniu się na stro-
nach SAJ-u informacji o ich przed-
sprzedaży – powiedział „Głosowi” 
członek sztabu organizacyjnego ba-
lu, szef Rady Młodzieży ZG PZKO 
Andrzej Suchanek. Bawiono się do-
skonale. Do tańca grali DJ Roman 
Grygar i kapela Daniela Dronga, 
był krótki koncert jabłonkowskiego 
Blafu oraz pokaz grupy Nightfire. 
W trakcie imprezy rozlosowano też 
nagrody wśród nowych prenumera-

torów „Zwrotu”, uczestników aka-
cji promocyjnej miesięcznika. Tę 
wspólnie z redakcją i SAJ-em zor-
ganizowała firma Tensar Internatio-
nal. Jak poinformował nas jeden z 

inicjatorów akcji, Zygmunt Rakow-
ski, „Jedności" udało się zdobyć po-
nad 100 prenumeratorów. Główną 
nagrodę – laptopa – otrzymał Ma-
ciej Kozieł z Bogumina.

Karnawał rozpoczęli »Akademikiem«

Kawiarnie a demokracja?
Radovan Lipus zakończył w ub. poniedziałek w ostraw-
skim klubie „Atlantic” cykl spotkań z publicznością 
„Westchnienia bywalca kawiarni”. Ostatnie spotkanie 
było, z natury rzeczy, nostalgiczne. Współautor  „Szum-
nych miast” poświęcił je kawiarniom regionu, a m.in. 
tej amerykańskiej z Ostrawy („Palace”), najbardziej wy-
suniętej na wschód państwa w Trzyńcu (w 1938 zwa-
nej „Warszawianką”) i żydowskiej z  Czeskiego Cieszy-
na („Cafe Avion”), a i o restauracji „Bullawa” w Jabłon-
kowie też była mowa. – Lokal kawiarni jest bowiem atrybutem miasta 
– zauważył celnie prelegent, dodając, że jest to jedno z miejsc, w którym 
w swojej kawowej równości włada demokracja, tworzą się kotwice za-
chowań, wymiany intelektualnej a także poziomu stołowania, kunsztu 
cukierniczego (sztuki zdałoby się zbędnej), miejsca na tyle wyraźnego, iż 
przeciwko niemu w pierwszej kolejności zwracały się totalitaryzmy. Ot, 
choćby wspomnieć pierwsze ustawy rasowe zabraniające Żydom nawet 
wchodzenia do kawiarni. Stąd wyraźna korelacja między demokratyza-
cją społeczeństwa a liczbą kawiarni... Stąd też może tendencja przedwo-
jennych instytucji finansowych (ubezpieczelnie, banki), by ich budynki 
były wielofunkcyjne – oczywiście z kawiarnią wewnątrz.

Kawiarnia jako gwarancja demokracji? – Chyba jednak jest coś na 
rzeczy. Starczy rozejrzeć się dookoła. radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Stary rok mija, jak kropla utonie w 
morzu przeszłości. I znów wzdycha-
my z poetą: gdzież podziały się dni 
i lata minione? Dokąd zdążają la-
ta przyszłe? Cóż nam ten nowy rok 
przyniesie? 

Żyjemy w wielkim misternym la-
biryncie wydarzeń, myśli, faktów, 
liczb, informacji i emocji. Każda dro-
ga jest niepewna, błądzimy. Nie wie-
my, co zrobić, by w naszym społe-
czeństwie zaolziańskim było lepiej, 
by nie było waśni i kondycja się po-
prawiła. Chcielibyśmy znać zbliża-
jące się losy, wiedzieć do przodu jak 
się zachować, gdzie inwestować, ko-
go wybrać, co czynić, by być przygo-
towanymi. Czyż wszakże nie lepiej, 
że są zakryte przed nami czasy przy-
szłe? Gdyby ujawniło się na przód, 
co czeka nas w nowym roku, może 
niejeden straciłby ochotę i odwagę 
do życia. Kiedy pomyślimy: znów te 
wydatki, wyjazdy, zjazdy, kontrole fi-
nansowe, głaskanie klamek w urzę-
dach, zebrania, zabity czas w funk-
cjach społecznikowskich, na pró-
bach w świetlicach. A wynik? Zmę-
czenie i pytanie: Czy to ma sens? 

Właśnie przeżyliśmy święta Bo-
żego Narodzenia. Dla wielu objawie-
nie Boga w ludzkim ciele jest istot-
ną rzeczywistością, dla innych tylko 
cudowną poezją. Lecz jedni i drudzy 
przyjąć mogą do swych serc naczel-
ne poselstwo czasu godowego: Bóg 
jest miłością. Wędrujmy w nowym 

roku drogami miłości i prawdy. Mi-
łość rozerwane jednoczy, zwaśnio-
ne godzi, smutne pociesza, opusz-
czone  odszukuje,  wszystko okry-
wa, wszystkiemu wierzy, wszystkie-
go się spodziewa, wszystko cierpi i 
nigdy nie ustawa. Taka miłość wra-
ca prawdziwą nadzieję i zmienia od-
biór rzeczywistości. 

Wtedy, kiedy spotka nas powo-
dzenie i sukces, będziemy z serca 
dziękować. Za nasze przedszkolaki, 
dzieci w szkołach, studentów, chó-
rzystów, harcerzy, nauczycieli, akto-
rów, sportowców, niezliczone rzeszy 
działaczy, społeczników i zawodow-
ców, deputowanych różnych szcze-
bli. A kiedy przyjdą pokuszenia, wte-
dy będziemy skłonni dać pierwszeń-
stwo rzetelności przed pomówienia-
mi, życzliwości przed zazdrością, 
chęci zrozumienia przed odrzuce-
niem. Kiedy napotkamy na niepowo-
dzenie i opór, to pomóc nam może 
cierpliwość, mądrość i doświadcze-
nie przodków. Życie w gminach i 
miastach zaolziańskich pokazało, 
że trzeba być niekiedy cierpliwym. 
W czasie, kiedy głupota i negacja 
wiedzy stoją ponad prawem i są z 
różnych powodów  tolerowane, trze-
ba uzbroić się w cierpliwość, okryć 
pancerzem miłości i trwać na swoim 
a głownie nie ustawać. 

Życzę powodzenia w nowym ro-
ku. JÓZEF SZYMECZEK

prezes Kongresu Polaków  w RC

Co przyniesie 2009?... 

W Domu PZKO w Mostach k. Jabłon-
kowa odbył się w niedzielę koncert 
bożonarodzeniowy zorganizowany 
przez chór mieszany „Przełęcz”. W 
jego wykonaniu publiczność wysłu-
chała 13, głównie polskich, kolęd 
oraz pastorałek Bronisława Kaliny. 
Występująca gościnnie Trzyniecka 
Orkiestra Kameralna, której założy-
cielem i pierwszym kierownikiem 
artystycznym był właśnie B. Kalina, 
przypomniała dzieła światowej sła-
wy kompozytorów – Albinioniego, 
Händla i Vivaldiego. – Spotykanie 
się z melomanami w okresie świąt 
to już rodzaj mosteckiej tradycji – 
powiedziała dyrygent „Przełęczy” 
Halina Niedoba. – Publiczność cze-
ka na te koncerty i tłumnie je odwie-
dza. W ub. roku do ostatniego miej-
sca wypełniła kościół, dziś nasz „Ka-
sowy”. Wybitnie świąteczny klimat 
koncertu współtworzyła konferan-
sjerka Kazimierza Kaszpera, opar-
ta m.in. na historycznych informa-

cjach o zwyczaju kolędowania oraz 
na wspomnieniach z pielgrzymki do 

Ziemi Świętej. „Przełęczy” akompa-
niowała Krystyna Pyszko. (z)

Świąteczna tradycja w »Kasowym«

Bożonarodzeniowy koncert „Na końcu świata”  zakoń-
czył obchody  750-lecia istnienia rzymskokatolickiej 
parafii w Starym Boguminie.
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Roman Lasota przyciągał dziewczyny niczym magnes.

„Przełęcz” zbudowała repertuar swego koncertu w oparciu m.in. o pastorał-
ki Bronisława Kaliny.
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SONDA

Choć to oczywiste, że Olza 
to nazwa poprawna, zaś na-
zwa Olše została narzucona 
w czasach centralizmu so-
cjalistycznego, wprowadze-
nie zmian nie będzie łatwe. 
W Gródku, gdzie polską na-
zwę rzeki wprowadzono już 
przed siedmiu laty, sprawa 
nadal budzi emocje.

To, że Olza jest nazwą poprawną i 
historycznie uzasadnioną –  i to za-
równo w języku polskim, jak i cze-
skim –  potwierdziło kilku bezstron-
nych historyków na czele z nieży-
jącym już profesorem uniwersytec-
kim, członkiem Instytutu Historii 
Akademii Nauk RC,  Jaroslavem Va-
lentą. Już w 2001 roku opraco-
wał on opinię, z której 
jasno wynika, że 
p o p r aw n ą 
nazwą 

j e s t 
Olza . 
K o n -
s u l t o -
wał się z 
innymi hi-
storykami – 
Mečislavem 
Borákiem z 
Instytutu Ślą-
skiego Muzeum 
Regionalnego w 
Opawie i Danem G a w -
reckim z Uniwersytetu Śląskiego 
w Opawie, oraz z jednym z czoło-
wych bohemistów, Rudolfem Šrám-
kiem z Uniwersytetu Masaryka w 
Brnie. W opinii czytamy, że urzędo-
wa czeska nazwa Olše pojawiła się 
dopiero w 1961 roku. Wtedy to za-
rząd Czeskich Kolei Państwowych 
w Ołomuńcu powiadomił sekreta-
riat powiatowy KPC o tym, że zmie-
nił nazwę stacji kolejowej Bystřice 
nad Olzou na Bystřice nad Olší. W 
ówczesnej prasie pojawiła się tylko 
wzmianka o tym, że nową nazwę  
uzgodniły Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych z Ministerstwem Trans-
portu i Głównym Zarządem Geode-
zji i Kartografii. Prof. Valenta był 
przekonany, że zmiany tej w cza-
sach rządów komunistycznych nikt 
nie konsultował ani z historykami, 
ani z lingwistami. Ondřej Šefčík z 
Instytutu Językoznawstwa Uniwer-
sytetu Masaryka w Brnie podawał, 
że nazwa Olza nie jest ani nazwą 
czeską, ani polską – jej pochodze-
nie jest staroeuropejskie. Znacze-
nie nazwy można przetłumaczyć 
jako „obfitująca w wodę”. „Zmiana 
nazwy na Olšę nikogo nie wzboga-
ciła (ani politycznie, ani duchowo), 
lecz przeciwnie – okradła ze strzę-
pów przeszłości tak samo skutecz-
nie, jak dynamit niszczy stary dom" 
– napisał w swym stanowisku On-
dřej Šefčík. 

Wbrew  faktom przytaczanym 
przez naukowców, wiele osób na 
Zaolziu utożsamia spór o nazwę 
rzeki ze sporem polsko-czeskim, 
uważając, że właściwa czeska na-
zwa to Olše, a Olza to nazwa pol-
ska. Tymczasem Olza była w prze-
szłości nazwą używaną również 
przez miejscowych Czechów (a 
także Niemców używających pi-

sowni Olsa) – to raczej Praga uwa-
żała Olše za poprawną formę. Pa-
radoksem jest, że polski odpowied-
nik tej nazwy – Olsza  – forsowa-
li swego czasu właśnie Polacy. U 
schyłku XIX wieku historycy po-
chodzący z Galicji udowadniali, że 
właściwa nazwa ma brzmieć Olsza. 
Argumentowali tak za łacińskim 
tekstem kronikarza Jana Długosza, 
w którym pojawiła się ta nazwa. 
Prawdopodobnie chodziło jednak 
o rzeczkę płynącą pod Krakowem. 
Natomiast wielu czeskich history-
ków ze Śląska broniło  formy Olza, 
która używana była już w średnio-
wieczu, i to również w tekstach pi-
sanych po czesku.

Choć wydaje się oczy-
wiste, że Olza to 
nazwa po-
p r a w -

n a , 
zaś Olše 

została narzu-
cona w czasach cen-

tralizmu socjalistycznego, 
wprowadzenie zmiany nie bę-

dzie łatwe. Dariusz Branny, czło-
nek Rady Kongresu Polaków, uwa-
ża, że najlepiej byłoby, gdyby spra-
wę poprowadziła jakaś organizacja 
o charakterze regionalnym, skupia-
jąca gminy leżące nad Olzą. Oczy-
wiście potrzebna byłaby zgoda po-
lityczna samorządowców. Będzie o 
to jednak trudno.

„Głos Ludu” przepytał wójtów 
i burmistrzów, co sądzą o zmianie 
nazwy rzeki na polską – na taką ge-
neralną zgodę raczej nie ma co li-
czyć. Nazwa Olza im nie przeszka-
dza i – w większości wypadków – 
sami jej używają, lecz ewentualną 
zmianę uważają za niepotrzebną.

Możliwością przywrócenia na-
zwy Olza zajmowała się już w prze-
szłości komisja ds. mniejszości na-
rodowych w Czeskim Cieszynie. 
Na razie jednak sprawa utknęła na 
martwym punkcie. – W stanowisku, 
które otrzymaliśmy od Andreja Su-
litki, kiedy był jeszcze w Sekretaria-
cie Rady Rządu ds. Mniejszości Na-
rodowych, jest informacja, że rze-

ka Olza jest tokiem granicznym i 
w umowach międzynarodowych w 
wersji czeskiej oznaczana jest jako 
Olše. Tam więc, gdzie jest granica, 
musi być nazwa Olše, tam, gdzie 
granicy nie ma, można używać na-
zwy Olza – tłumaczy Dariusz Bran-
ny, członek czeskocieszyńskiej ko-
misji, a zarazem Rady Kongresu Po-
laków w RC.

Chodzi podobno o dokumenty 
źródłowe z 1920 roku, kiedy to do-
szło do podziału Śląska Cieszyń-
skiego. Polacy, którzy są członka-
mi komisji, nie chcą się jednak po-

godzić z faktem, że 
sprawa jest nie do 

rozwiązania. Dla-
tego na ostat-

nim zebraniu 
komisji na 

p o c z ą t k u 
listopada 

Małgo-
r z a t a 

R a -

kowska i 
Bronisław Wa-

licki podjęli się trud-
nego zadania dotarcia do 

materiałów źródłowych. Jak się 
okazuje, nikt na Zaolziu nie widział 
bowiem na własne oczy dokumen-
tu, który potwierdzałby hipotezę o 
wprowadzeniu nazwy Olše w umo-
wie z 1920 roku.  – Jest tam pewna 
sprzeczność. Jeżeli wcześniej urzę-
dowo nie używano nazwy Olše,  ro-
biono to dopiero od 1961 roku, to 
może ktoś dopiero później to prze-
tłumaczył – zastanawia się Branny. 

Chociaż inicjatorzy pomysłu 
zmiany nazwy rzeki na całej jej dłu-
gości napotykają na szereg trud-
ności, to możliwe jest, by Olza by-
ła Olzą w poszczególnych miej-
scowościach, przez które przepły-
wa. W Gródku nazwę Olza gmina 
wprowadziła już przed siedmiu la-
ty. Krok był dobrze przemyślany – 
nim doszło do zmiany, rada gminy 
na czele z wójtem Pavlem Tomča-
lą zwróciła się z prośbą do histo-
ryków i lingwistów o opracowanie 
ekspertyzy. To właśnie na wniosek 
Tomčali sprawą zajął się prof. Va-
lenta. Jak się jednak okazuje, rów-
nież po latach zmiana nazwy budzi 
w Gródku emocje. Na gminnym fo-
rum internetowym wiosną tego ro-
ku zawiązała się dyskusja, w której 
mieszkańcy pytali, dlaczego obok 
„polskiej” nazwy Olza nie ma na ta-
bliczkach czeskiego odpowiednika 
Olše? DANUTA CHLUP

OLZA CZY OLŠE?

Nazwa, która dzieli Czy poparlibyśmy inicjatywę Kongresu Polaków zmierzającą 
do przywrócenia rzece Olzie jej pierwotnej nazwy? 
Której nazwy rzeki pan/pani używa i którą słychać częściej 
wśród mieszkańców?

VĚRA PALKOVSKÁ, burmistrz Trzyńca
– Zmiany nazwy nie uważam za dobry krok. Olše jest 
na wszystkim mapach, we wszystkich przewodnikach 
turystycznych, materiałach promocyjnych, więc wpro-
wadzenie zmiany byłoby bardzo skomplikowane. Dla 
nas, ludzi, którzy tu żyjemy, zawsze będzie to jednak 
Olza. Ja sama też – jakże inaczej – używam nazwy Ol-
za.

LADISLAV OLŠAR, wójt Bystrzycy
– Dla mnie nie jest ważne, jak się ta rzeka nazywa, 
ważniejsze, by była czysta. Dlatego robimy wart mi-
liard koron projekt, który ma na celu budowę kanali-
zacji, aby do Olzy trafiało jak najmniej ścieków. Zda-
ję sobie sprawę, co oznacza każda zmiana nazwy. W 
przypadku rzeki byłoby mnóstwo dokumentów, któ-
re trzeba by przerobić, trzeba by wprowadzić zmiany 
w mapach. Kosztowałoby to dużo pieniędzy. Wspar-
cia potrzebują polskie zespoły, które utrzymują dawne 
tradycje. Gdy mogę posłuchać, jak śpiewa i gra jakiś 
zespół folklorystyczny, to daje mi to dużo więcej niż zmiana oficjalnej na-
zwy rzeki. Gdy te tradycje zaginą, to co z tego, że będą dwujęzyczne napisy 
lub rzeka będzie się nazywała Olza? Wydaje mi się, że tego typu inicjatywy 
są dziełem wąskiego grona osób, które mają jakieś cele polityczne. Osobi-
ście częściej używam nazwy Olza niż Olše i nawet się nad tym nie zasta-
nawiam. W Bystrzycy większość rdzennej ludności używa nazwy Olza, ci, 
którzy dopiero niedawno się przyprowadzili, mówią raczej Olše. Ale po-
wtarzam – dla mnie to nie jest ważne. Ważne, byśmy starali się o czystość 
rzeki, o to, jak wygląda, a nie o zmianę jej nazwy.

VÍT SLOVÁČEK, burmistrz Czeskiego Cieszyna
– Uważam, że to dobra inicjatywa i byłoby fajnie, gdy-
by udało się doprowadzić do zmiany nazwy. Myślę 
też, że na naszym terenie ta zmiana byłaby przyjęta 
pozytywnie, również wśród ludności czeskiej. Ja sam 
jestem Czechem, ale nazwa Olza jest dla mnie nazwą 
oczywistą i od dziecka jej używam. Zmiana nazwy by-
łaby skomplikowana, ale wierzę, że jej wprowadzenie 
mogłoby się udać. Byłoby dobrze, gdyby sprawą zajęła 
się jakaś organizacja o regionalnym zasięgu.

PETR SAGITARIUS, burmistrz Jabłonkowa
– Nie dramatyzowałbym. Uważam, że zmiana wyma-
gałaby całego szeregu kroków biurokratycznych, kosz-
towałoby to dużo pieniędzy i nie widzę w tym żadnego 
głębszego sensu. W żadnym wypadku nie jestem na-
cjonalistą i nie chcę obrażać uczuć Polaków (zresztą w 
jednej z prac historycznych doczytałem się, że to wła-
śnie profesorowie polskiego uniwersytetu opowiadali 
się za nazwą Olsza), ale zmiany urzędowej nazwy nie 
uważam za potrzebną. Choć faktycznie ludzie najczę-
ściej używają nazwy Olza. Pochodzę z Trzyńca, z ko-
legami bawiliśmy się nad rzeką i byłoby nie do pomyślenia, by ktoś powie-
dział, że idziemy się bawić „k Olši“ – zawsze była to dla nas Olza. 

TOMÁŠ HANZEL, prezydent Karwiny
– Po czeskiej stronie ma być czeska nazwa – a więc 
Olše, po polskiej – Olza. Tam, gdzie mniejszość pol-
ska życzyłaby sobie dwujęzycznych tablic, oznacze-
nie Olše – Olza powinno się pojawić. Ja sam używam 
raczej nazwy Olše, ale Olza też mi nie przeszkadza. 
Tę nazwę również słychać u nas, to oczywiste. Czło-
wiekowi, który całe życie mieszka na czesko-polskim 
pograniczu i przyzwyczaił się do dwujęzyczności i 
mowy „po naszymu”, jest to w gruncie rzeczy obojęt-
ne. Jeżeli jednak chodzi o nazwę urzędową, to – jak 
powiedziałem – jesteśmy na czeskim terytorium i dlatego nie widzę pod-
staw do przyjęcia polskiej nazwy rzeki. To jest jak z Dunajem – proszę so-
bie wyobrazić, że ktoś by nam rozkazał, abyśmy nazywali go Donau, gdy 
tymczasem są również inne nazwy: Duna, Dunav, Dunarea.
 Notowała: DANUTA CHLUP

Na ulicach Czeskiego Cieszy-
na zapytaliśmy przechodniów, 
czy używają nazwy Olza, czy 
Olše, oraz czy byliby 
za powrotem do polskiej 
nazwy rzeki.

L A D I S L A V 
KINDL
– Ja mówię 
Olše, ale we-
dług mnie obie 
nazwy są po-
prawne – i Ol-
za,  i Olše.  
Niech każdy 
używa tej na-
zwy, która mu 
najbardziej odpowiada. A jak rzeka 

miałaby się nazywać oficjalnie? Ja 
używam Olše, więc powiem, że Olše, 
kto używa Olza – powie, że Olza.

MARIAN 
– Mówię i tak, 
i tak. Zmia-
na urzędo-
wej nazwy to 
według mnie 
głupstwo. Jeże-
li ludzie przy-
zwyczaili się 
do obu nazw, 
to dlaczego to 
zmieniać? Każdy wie, że i Olza, i 
Olše znaczą to samo. Myślę, że są 
ważniejsze sprawy do załatwienia 
niż nazwa rzeki. To jest tak, jak z ty-

mi polskimi nazwami ulic. Myślę, 
że mieszkańcy Czeskiego Cieszy-
na wiedzą, jak się która ulica nazy-
wa, po co więc pisać polskie nazwy 
i wyrzucać pieniądze w błoto? Nie 
mam nic przeciwko Polsce i nawet 
umiem mówić po polsku, ale dla-
czego posuwać się do takich skraj-
ności?  W Polsce też dwujęzycznych 
nazw nie ma. 

ANDĚLA BIE-
DRAWOWA
– Myślę, że 
rzeka powinna 
mieć nazwę w 
takim języku, 
jakiego używa 
się w kraju, z 

którego ona wypływa. Używam 
więc nazwy Olza. Bo ona wypływa 
z polskiej strony, swe źródła ma 
nad Istebną, na stokach Gańczor-
ki, więc powinna nazywać się rze-
ka Olza. Gdyby wypływała z cze-
skiej strony, wtedy mogłaby być 
Olše. 

J I N D Ř I Š K A 
MILERSKA
– Ja mówię Ol-
za. Wydaje mi 
się to prostsze, 
bardziej przy-
jęte. Rzeka w 
obu krajach po-
winna się nazy-
wać Olza. (dc)
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Jest pan młodym człowiekiem. Pana ró-
wieśnicy raczej nie wstępują masowo 
do partii politycznych, tym bardziej do 
komunistycznej. Co pana skłoniło, by 
zostać komunistą, i to aktywnym poli-
tycznie?

Sytuacja polityczna tego kraju. Wystarczy 
popatrzeć, jak Obywatelska Partia Demo-
kratyczna (ODS) zawiera umowy ze Stana-
mi Zjednoczonymi wbrew woli 70 proc. oby-
wateli Republiki Czeskiej, którzy stanowczo 
nie zgadzają się z zainstalowaniem radaru i 
bazy wojskowej USA na terenie naszego kra-
ju. Komunistyczna Partia Czech i Moraw wy-
stępuje więc w obronie większości obywateli. 
Również sytuacja socjalno-polityczna zmusi-
ła mnie do podjęcia decyzji o wstąpieniu do 
partii KPCM i aktywnej działalności politycz-
nej. Nie zgadzam się z wieloma aspektami ży-
cia politycznego, nie zgadzam się z reforma-
mi zaprowadzanymi przez nasz prawicowy 
rząd, np. z opłatami u lekarza, w pogotowiu 
ratunkowym, za pobyt w szpitalu itd., skoro 
co miesiąc płacimy niemałe sumy do fundu-
szu ubezpieczeń zdrowotnych. W dniu dzi-
siejszym na kontach ubezpieczalni znajdu-
je się nadwyżka w wysokości prawie 40 mld 
koron, które powinny służyć do pokrycia wy-
żej wymienionych wydatków. Nikt z rządzą-
cych nie jest w stanie w logiczny sposób od-
powiedzieć, dlaczego tak się dzieje. Według 
słów Milana Kubka, prezydenta Czeskiej Izby 
Lekarskiej, jest to bezprawne. Tego typu nur-
tujących nie tylko mnie spraw jest o wiele 
więcej – np. problem drogich mieszkań. Oto 
konkretny przykład: mieszkanie typu 2 poko-
je z kuchnią w centrum Hawierzowa kosz-
tuje średnio od 850 tys. do 1300 tys. koron. 
Mieszkanie 3+1 kosztuje średnio od milio-
na do 1,6 miliona koron. Przeciętny zarobek 
w województwie morawsko-śląskim według 
statystyk wynosi 21 277 koron. Z ręką na ser-
cu – kto tyle zarabia? Młoda rodzina z dwój-
ką małych dzieci (4 osoby) nierzadko ma ty-
le pieniędzy na cały miesiąc. I jak tu z takich 
dochodów wygospodarować dostateczną su-
mę na zapłacenie hipoteki? Nie mówiąc już o 
tym, że świat powoli, acz nieuchronnie, ogar-
nia globalny kryzys gospodarczy. Nikt nie 
może być pewien tego, że w przyszłym roku 
nie straci pracy.

W 1989 roku miał Pan zaledwie 12 lat. 
Czy wobec tego uważa pan, że ma re-
alne wyobrażenie o tym, jak się żyło w 
czasach rządów komunistycznych?

Jak pani słusznie zwróciła uwagę, całe 12 
lat żyłem w ustroju socjalistycznym i co nie-
co pamiętam. Moi rodzice nie wiedzieli, co 
to bezrobocie, kolejki w urzędzie pracy czy 
urzędzie spraw socjalnych. Nie było żebra-
ków i ludzi bezdomnych. Nie było tyle stre-

su, pogoni za pieniądzem. Nie było takiej 
znieczulicy społecznej. Nie wszystko było 
idealne, ale każda osoba uczciwie pracują-
ca była w stanie zdobyć mieszkanie czy też 

wybudować dom, jak na przykład obaj moi 
dziadkowie. W czasach dzisiejszych nawet z 
przeciętnymi dochodami nie byłbym w sta-
nie wybudować domu, jak oni w tamtych 
latach. W czasach ustroju socjalistycznego 
zostały wybudowane huty, które dziś pro-
dukują zyski dla zagranicznych właścicieli 
(Mittal). Zostały wybudowane szpitale, elek-
trownie - włącznie z jądrowymi (Dukovany, 
Jaslovské Bohunice, Temelín). Ile elektrowni 
powstało po 1989 roku? Zbudowano zapory, 
drogi, autostrady, fabryki, kopalnie, miesz-
kania, całe miasta wraz z infrastrukturą, na 
przykład 80-tysięczny Hawierzów. Dziś bez 
zadłużania się na okres kilkudziesięciu lat 
nie jesteśmy w stanie nawet wyremontować 
budynków mieszkalnych, które zbudowano 
do 1989 roku. Trzeba również zwrócić uwa-
gę na fakt, że zadłużenie Czechosłowacji w 
1989 wynosiło tyle samo, ile wynosił dług 
pozostałych państw wobec nas. Po 19 latach 
od aksamitnej rewolucji, na dzień dzisiejszy, 
zagraniczne zadłużenie Republiki Czeskiej 
to prawie 1,5 biliona koron, że już nie wspo-
mnę o zadłużeniu rodzin, które aktualnie wy-
nosi 853,7 miliardy koron, a długi firm prze-

kroczyły 1 bilion koron. Nikt nie jest w sta-
nie dać mi odpowiedzi, kto i kiedy będzie te 
długi spłacać, a przypominam, że przed na-
mi kryzys gospodarczy. W dodatku w ciągu 
ostatnich 19 lat wszystko, co było państwo-
we (oprócz Budwaru, Lotniska Praga, La-
sów Państwowych, Czeskiej Poczty i kilku 
innych), zostało sprzedane. Gdzie są te pie-
niądze? Dzisiejsza gospodarka żyje ze sprze-
daży spadku po naszych przodkach wybudo-
wanego w czasach socjalizmu, a na dodatek 
zadłuża kolejne generacje. Z dzisiejszym sta-

nem rzeczy nie mogę się w żadnym wypad-
ku pogodzić.

Mówi pan o tym, że chce stworzyć po-
most pomiędzy partią komunistyczną a 
młodymi ludźmi. Co atrakcyjnego ma 
partia ta do zaproponowania młodym?

Wystarczy zajrzeć do naszego programu wy-
borczego. Nie zgadzamy się z płaceniem cze-

snego, uważamy, że wykształcenie to podsta-
wa, a nie luksus, a bez wykształcenia nikt nie 
ma szansy na zdobycie dobrej pracy. Zdro-
wie to nie towar i nie można nim handlo-
wać. To niemoralne chcieć pieniędzy od ko-
goś, kto nawet nie zaczął jeszcze zarabiać. 
Absolwenci szkół bez stażu pracy są skaza-
ni na bezrobocie, ponieważ nikt nie jest zain-
teresowany zatrudnieniem młodego człowie-
ka bez praktyki, zwłaszcza w dzisiejszych 
trudnych czasach. A skąd praktykę zdobyć 
– to już pracodawców nie martwi. Sytuacja 
przypomina stary dowcip: „Zatrudnię 20-let-
nią sekretarkę z 18-letnią praktyką zawodo-
wą“. Wstąpiłem do KPCM, bo utożsamiam 
się z wartościami, które stanowią program 
wyborczy partii. Całokształt programu jest 
zgodny z moimi priorytetami i jestem prze-
konany, że wiele młodych osób ma podobne 
poglądy, lecz ze względu na reakcje otocze-
nia nie znajdują w sobie dość odwagi, by wy-
razić je publicznie.

Jest pan jedynym Polakiem, który został 
wybrany do rady województwa. 
Czy zwrócił się do pana ktoś z Kongresu 
Polaków lub innych organizacji polskich 
z propozycją współpracy?

Jak na razie nikt się nie zwrócił, niemniej je-
stem otwarty na wszelkie formy współpracy.

Czego spodziewa się Pan po pracy w 
wojewódzkiej Komisji ds. Mniejszości 
Narodowych?

Trudno tak od zaraz powiedzieć, na jakie kon-
kretne sprawy będę miał wpływ. Zostałem wy-
brany dopiero niedawno i w chwili obecnej na-
wet nie znam daty pierwszego spotkania. Jest 
to moja pierwsza kadencja i dopiero muszę 
się rozejrzeć. Na pytanie, czego spodziewam 
się po pracy w komisji, mogę odpowiedzieć, 
że poprawy komunikacji między większością 
społeczeństwa a mniejszościami narodowymi, 
wsparcia działań stowarzyszeń i innych orga-
nizacji mniejszościowych, jak również rozwią-
zywania palących problemów. 

Proszę zdradzić, jakie ma pan wykształ-
cenie i jaką wykonuje pracę?

Mam wykształcenie średnie. Maturę zdałem 
w Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania 
w Karwinie w 1995 roku. Dotąd pracowałem 
w młynie w Szenowie jako referent ds. logi-
styki.

Co jest pana największym hobby?
Polityka, komputery, dużo czasu spędzam w 
Internecie, lubię robić zdjęcia lustrzanką cy-
frową, jeżdżę na rowerze, aktywnie śledzę 
sytuację ekonomiczną w świecie i kryzys go-
spodarczy.

Jeżeli mógłby Pan wymienić największe 
swe osiągnięcie i największą porażkę w 
życiu...

Dobre pytanie. Porażka – nie ukończyłem 
studiów na uniwersytecie. A największe osią-
gnięcie? Dobrze wybrałem żonę, z którą mam 
dwójkę zdrowych dzieci i szczęśliwe życie ro-
dzinne. Rozmawiała: DANUTA CHLUP

ROZMOWA Z HENRYKIEM MAŁYSZEM, RADNYM WOJEWÓDZKIM

12 lat żyłem w ustroju socjalistycznym 
i co nieco jeszcze pamiętam

Henryk Małysz

Czego boi się radny Małysz
Próbowaliśmy umówić się z radnym Małyszem na spotkanie. Nie chciał. Poprosił o pytania w 
e-mailu. Zadzwoniłem do pana radnego. Tłumaczyłem, że wolelibyśmy spotkanie, bo wywiad 
twarzą w twarz, rozmowa, to co innego niż korespondencja. Dodałem, że wywiady drogą e-
-mailową przeprowadza się – i owszem, ale raczej na nieco wyższym poziomie polityki. Ma-
łysz był nieugięty. – Śnieg pada, taka brzydka pogoda. Zostańmy przy komputerach – oznaj-
mił w trosce o naszą wygodę. Dodał jeszcze, że przed komputerem ma czas zastanowić się, 
jak dobrze odpowiedzieć na pytanie. A podczas rozmowy tego czasu by mu zabrakło.

Jakaż troska o dziennikarzy! Jakaż troska o słowo!
Panie radny, my na prawdę nie gryziemy.                                       WOJCIECH TRZCIONKA

prezesa JÓZEFA SZYMECZKA

Czy Kongres Polaków jest usatysfakcjo-
nowany składem Komisji ds. Mniejszości 
Narodowych przy radzie województwa

Okazuje się, że może być lepiej niż wcześniej. 
Oczywście, że będziemy z komisją współpra-
cować w interesie polskiej mniejszości na Za-
olziu. Obiektywnie rzecz ujmując, należy za-
uważyć, że wstępne ustalenia zawarte mię-
dzy delegacją Kongresu Polaków a nowym 
hetmanem Jaroslavem Palasem na spotkaniu 
24 listopada są realizowane. (mro)

KOMENTARZ

Henryk Małysz jest jedynym Polakiem, który w ostatnich wyborach został 
wybrany do rady województwa. Teraz został członkiem wojewódzkiej Ko-
misji ds. Mniejszości Narodowych. W wyborach startował z listy KPCM, której 
jest członkiem i aktywnym działaczem. Ma 31 lat, mieszka w Suchej Górnej. 
Jest żonaty, ma dwójkę dzieci.

PY TANIE DO   ...
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JAROSLAV PALAS, het-
man województwa mo-
rawsko-śląskiego
–  Nie jestem osobiście 
zadowolony z faktu, że 
akcje związane z czeską 
prezydencją w Uniii Eu-
ropejskiej przebiegają 
tylko w Pradze i dooko-
ła stolicy, tak jakby to 
wydarzenie nie wiąza-
ło się z działalnością naszego województwa. 
Jestem jednak przekonany, że nasza republi-
ka jest zdolna poprowadzić prezydencję UE 
równie dobrze, jak każde inne państwo Unii 
Europejskiej.

 

(mro)
EVŽEN TOŠENO-
VSKÝ, były hetman wo-
jewództwa morawsko-
-śląskiego
– Od prezydencji Re-
publiki Czeskiej w Unii 
Europejskiej oczekuję 
po pierwsze, że miesz-
kańcy naszego kra-
ju bliżej poznają me-
chanizmy faktycznego 
działania organów unijnych, a po drugie, że 
przedstawicielom naszego państwa uda się 
z sukcesem zrealizować niektóre prioryte-
towe tematy europejskie, jak przykładowo 
kwestie energetyki, zbyteczne regulacje.
 (mro)
JERZY BUZEK, b. pre-
mier RP, europoseł
– Prezydencja to wielka 
szansa dla Czech, a za-
pewne także dla Polski, 
dlatego że jesteśmy bar-
dzo bliskimi sąsiadami i 
bardzo zaprzyjaźniony-
mi. Czesi mogą przede 
wszystkim zyskać na 
promocji swojej gospo-
darki, stylu bycia, kul-
tury – będą się przecież odbywały setki spo-
tkań, i to na najwyższym szczeblu europej-
skim, w różnych miejscach Czech – nie tylko 
w Pradze, Brnie czy Ostrawie. I to jest zawsze 
wielka okazja dla dalszego rozwoju, dla takie-
go mocnego podkreślenia swego miejsca w 
Europie. I tak na pewno będzie w ciągu tego 
półrocznego okresu czeskiej prezydencji. A 
krytyczna postawa prezydenta Václava Klau-
sa wobec Unii Europejskiej? Przebieg prezy-
dencji zależy przede wszystkim od rządu, a 
rząd, jak się wydaje, jest bardzo dobrze przy-
gotowany, ma też jasny plan działania – i to 
będzie najważniejszym wyróżnikiem, takim 
znakiem rozpoznawczym prezydencji cze-
skiej.  (dc)
JAN OLBRYCHT, by-
ły burmistrz Cieszyna, 
europoseł 
– Prezydencja cze-
ska będzie miała bar-
dzo trudno zadanie. 
Po pierwsze – sytuacja 
w Europie i w świecie 
jest trudna: obserwuje-
my napięcia międzyna-
rodowe, kryzys finanso-
wy, skomplikowane są relacje Unii Europej-
skiej z Rosją. Po drugie – Czesi obejmą prezy-
dencję po Francuzach, i to nie będzie łatwe. 
Nie tylko ze względu na wyrazistą, dynamicz-
ną osobowość prezydenta Sarkozy'ego, ale 
też dlatego, że Francja jest jednym ze starych 
państw Unii – i to państwem silnym. Prezy-
dencja czeska na pewno będzie postawiona 
w sytuacji, gdy będzie musiała spełnić ocze-
kiwania określone przez prezydencję francu-
ską. Poza tym będzie to druga prezydencja 
kraju postkomunistycznego. My bardzo liczy-

my na to, że pokaże ona, iż politycy państw 
postkomunistycznych nie mają kompleksów 
wobec „starej” Europy. My, Polacy, będzie-
my się temu przyglądali z dużym zaintere-
sowaniem, ponieważ już niedługo nadejdzie 
czas na naszą prezydencję. Jeżeli popatrzeć 
na stopień przygotowania Republiki Czeskiej 
do tej roli, to pod względem organizacyjnym 
wszystko jest dopięte i nic nie wskazuje na 
trudności. Osobiście spodziewam się prezy-
dencji konkretnej, pragmatycznej, choć mo-
że mniej spektakularnej od prezydencji fran-
cuskiej. Ale też czeska kultura polityczna jest 
inna. Nie przypuszczam też, by zasadniczy 
wpływ na prezydencję miały ostatnie napię-
cia na linii Hradczany – Parlament Europej-
ski. Prezydencja to przede wszystkim narzu-
cenie pewnej problematyki i tempa rozmów. 
Nie jest to co prawda proste, gdy prezydent 
ma bardzo określone, często kontrowersyj-
ne, poglądy na temat UE, ale to już należy 
do kolorytu Unii. Różni są politycy europej-
scy, różne postacie uzyskują mandaty w wy-
borach do Parlamentu Europejskiego. W Unii 
dominuje na szczęście dążenie do kompromi-
su, nie do konfrontacji. Myślę, że prezyden-
cja czeska obejdzie się bez większych napięć, 
choć mogą się pojawić drobne nieporozumie-
nia.  (dc) 
ANDRZEJ FEBER, były 
senator, wójt Stonawy
– Dla kraju przewodni-
czącego przez pół ro-
ku UE zawsze istnieje 
szansa stworzenia ta-
kiej atmosfery, takiego 
ustawienia parametrów 
dotacji finansowych, by 
trafiły one do regionów 
potrzebujących. Cie-
szyłbym się z lepszych możliwości finansowa-
nia współpracy transgranicznej, ale także wy-
miany kulturalnej, ekologii czy współpracy 
przemysłów. Po prostu w prezydencji RC wi-
dzę szansę na racjonalniejsze wykorzystanie 
pieniędzy z funduszów europejskich, szansę 
na nastawienie takich parametrów, które bar-
dziej odpowiadają czeskim regionom. (mro)
STANISŁAW FOL-
WARCZNY, wicebur-
mistrz Czeskiego Cie-
szyna
– Uważam, że rząd cze-
ski jest dobrze przygoto-
wany do objęcia prezy-
dencji w Unii Europej-
skiej. Negatywne opi-
nie, które pojawiają się 
w mediach, wynikają z 
wygórowanych ambicji prezydenta Francji i 
negatywnego stosunku prezydenta Václava 
Klausa do Unii Europejskiej. Myślę, że Czesi 
poradzą sobie dobrze z prezydencją. (ep)
IGOR PETROV, trzy-
niecki radny, senator 
RC 
– To, co Republika Cze-
ska założyła  sobie jako 
hasło swojego przewod-
nictwa w Unii, tzn. Eu-
ropa bez barier, to jest 
według mnie bardzo 
udany pomysł. Moż-
na to realizować w róż-
nych kierunkach. Europa bez barier oznacza 
m.in. swobodny przepływ towarów, swobod-
ny przepływ ludzi, pracowników. To są wła-
śnie te rzeczy, w których do dzisiaj Unia Eu-
ropejska dyskryminuje te kraje, które weszły 
do struktur UE później, dlatego bardzo do-
brze się stało, że Republika Czeska ma teraz 
przewodnictwo. Trzeba jednak podkreślić, że 
w przewodnictwie w UE nie chodzi o prio-
rytety RC, ale o priorytety Unii, nie chodzi o 

forsowanie za wszelką cenę własnych proble-
mów. (ep)
BOGUSŁAW CHWA-
JOL, wiceprezes Kon-
gresu Polaków
– Myślę, że nic się nie 
zmieni. Przecież Unia 
Europejska ma swoje 
programy, strategię, pla-
ny i czeska prezyden-
cja niczego w tych spra-
wach nie zmieni. Unia 
będzie po prostu praco-
wać „step by step”. Dla spraw mniejszości pol-
skiej w Republice Czeskiej nie widzę w tym 
aspekcie żadnych plusów. (mro)
RUDOLF KUFA, poseł 
RC
– Nie obawiam się prze-
wodnictwa naszego pań-
stwa w Unii Europej-
skiej; uważam, że bez 
problemów sobie z nim 
poradzimy. Zależy prze-
cież na tym zarówno ko-
alicji rządzącej, jak i opo-
zycji. Za ważny problem 
uważam to, że w Izbie Poselskiej nie doszło 
jeszcze do ratyfikacji Traktatu Lizbońskie-
go. Chociaż możemy przewodniczyć Unii 
bez uchwalenia tego ważnego dokumentu, 
to jednak jestem zdania, a tak samo pozostali 
członkowie Klubu Poselskiego ČSSD, że po-
winniśmy z ratyfikacją uporać się do końca 
roku, zanim jeszcze obejmiemy przewodnic-
two. Obawiam się jednak, że nie zdążymy.
 (kor)
EUGENIUSZ DELONG, 
dyrektor generalny ho-
kejowego klubu HC 
Stalownicy Trzyniec, 
prezydent piłkarskiego 
klubu Fotbal Trzyniec
 – Przewodnictwo Re-
publiki Czeskiej w Unii 
Europejskiej traktuję 
jako duży plus. Nie je-
stem bowiem takim eu-
rosceptykiem, jak chociażby prezydent Vác-
lav Klaus, i uważam, że czynny udział w 
strukturach Unii Europejskiej, a tym bardziej 
półroczne szefowanie jej, to ogromna szan-
sa dla całego społeczeństwa. Chciałbym też 
podkreślić, że szansy tej nie powinna  zmar-
nować polska mniejszość narodowa w RC. 
Będąc Polakiem mieszkającym w Republice 
Czeskiej, marzy mi się, by w końcu zostały 
uregulowane sprawy, które naszą mniejszość 
narodową od dłuższego czasu nurtują. Czy-
li dwujęzyczne napisy, sprawy szkolnictwa 
itp. To, co normalnie funkcjonuje w zachod-
nich krajach Unii, a u nas nierzadko spoty-
ka się z kompletnym niezrozumieniem. Dwu-
języczne tablice i napisy na sklepach nikogo 
nie dziwią chociażby w takiej Belgii, warto 
się nad tym zastanowić. Apeluję do czeskich 
polityków, aby przewodniczenie Unii potrak-
towali poważnie i konstruktywnie. Sprawy 
naszej polskiej mniejszości narodowej mnie 
osobiście nurtują najmocniej. Przyjęcie Trak-
tatu Lizbońskiego też powinno nam ułatwić 
życie; wierzę, że to będzie jeden z głównych 
celów czeskiego rządu.

 

(jb)
PAVEL BUZEK, wójt 
gminy Lutynia Dolna
– Sprawa prezydencji 
czeskiej należy do rzą-
du i kompetentnych 
osób odpowiedzialnych 
za jej przeprowadzenie. 
Nie uważam, by w ja-
kikolwiek sposób doty-
czyła spraw gminnych. 

W każdym bądź razie oczekuję zacieśnie-
nia kontaktów transgranicznych w ramach 
współpracy regionalnej. Przede wszystkim 
chodzi mi o przypływ środków na współpra-
cę w dziedzinie ekologii oraz wykorzystania 
wszystkich możliwości związanych z najlep-
szym zagospodarowaniem brzegów granicz-
nej rzeki Olzy. Chodzi nam o jej rekreacyjne 
uspławnienie, wybudowanie ośrodków tury-
stycznych dla mieszkańców obu państw.
 (mro)
STANISŁAW KON-
KOLSKI, dyrektor fa-
bryki ArcelorMittal 
Tubular Products Ka-
rvina
– Mam nadzieję, że 
Czesi udowodnią, że 
skoro potrafią zarzą-
dzać Republiką Cze-
ską, to dadzą sobie ra-
dę z prezydencją Unii 
Europejskiej. Należę do osób nastawionych 
proeuropejsko i chciałbym, by nasza prezy-
dencja była pozytywnie odebrana przez ogół 
Europejczyków. Oczekuję wsparcia finanso-
wego dla rozwoju regionalnych gałęzi pro-
dukcji i współpracy transgranicznej w jej róż-
norodności – od kultury przez sport, szkol-
nictwo po rekreację. Mam nadzieję także na 
zastrzyk finansowy, który zasili działania pol-
skiej mniejszości narodowej.

 

(mro)
JÓZEF SZYMECZEK, 
prezes Kongresu Po-
laków
– Trudno mi mówić 
przewodnictwie RC 
w Unii Europejskiej. 
Z prostego powodu – 
to zupełnie nowe do-
świadczenie, wielka 
niewiadoma, coś, cze-
goś do dzisiaj nie prze-
żyliśmy na własnej skórze. Na szczęście ta 
prezydencja trwa tylko pół roku, co uspokaja 
nawet największych pesymistów. Ja do nich 
nie należę, jestem optymistą. Ale przewod-
nictwo w UE to m.in. cały szereg ważnych 
spotkań na różnych szczeblach – od unijne-
go szczytu aż po spotkania grup roboczych. 
Tu się pokaże, czy Czesi są w stanie zorgani-
zować je i poprowadzić jak należy. A wiado-
mo – sytuacja polityczna w RC jest raczej nie-
stabilna, pozycja premiera Mirka Topolánka 
chwiejna. Jako optymista sądzę jednak, że po-
litycy czescy będą w stanie się dogadać i nie 
przyniosą nam wstydu w Europie. Inna spra-
wa to fakt, że czasy mamy nerwowe – kryzys, 
konflikty wojenne. Może się stać, że trzeba bę-
dzie jakieś poważne sprawy rozwiązywać na 
żywo, improwizować. I wtedy dopiero okaże 
się, czy czescy politycy umieją się znaleźć w 
takiej sytuacji.                                             (kor) 
MARTA KMEŤ, dy-
rektor Centrum Pe-
dagogicznego dla Pol-
skiego Szkolnictwa 
Narodowościowego, 
obecnie na urlopie 
wychowawczym
– Moim zdaniem, pół 
roku to bardzo krót-
ki okres, niemniej bę-
dziemy bardzo wi-
doczni. Zwłaszcza, że RC obejmuje przewod-
nictwo w Unii po dużej Francji i przed dobrze 
zorganizowaną Szwecją. Osobiście chciała-
bym, żeby RC „osłodziła” Europie te pół ro-
ku w jak najlepszym tego słowa znaczeniu – 
bez afer, bez kłótni politycznych. No i mam 
cichą nadzieję, że politycy nauczą się więk-
szej „kindersztuby”. (kor)

Jaka będzie czeska prezydencja?
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1 stycznia zaczyna się czeska prezydencja w Unii Europejskiej. Ma przebie-
gać pod hasłem „Europa bez granic". Chodzi o przeszkody w prowadzeniu 
swobodnej działalności gospodarczej i możliwości świadczenia usług w całej 
UE, obalenie barier we współpracy z krajami sąsiedzkimi UE i potęgami świa-
ta, a zwłaszcza USA. Rząd chce, aby czeskie przewodnictwo nie pozostało w 
cieniu francuskich poprzedników, dlatego w Pradze przygotowano ambitny 
program, który ma zmienić Wspólnotę. Najbardziej spektakularnym wydarze-

niem prezydencji ma być szczyt na praskim Zamku z udziałem Baracka Oba-
my i przywódców 27 krajów UE. Unii przewodniczą na przemian wszystkie kra-
je Wspólnoty, każdy przez pół roku, a kolejność została ustalona do roku 2020 
w protokole do unijnych traktatów. Polska będzie przewodniczyć UE w dru-
giej połowie 2011 roku. Zapytaliśmy ludzi z różnych środowisk, z obu stron gra-
nicy, jaka będzie ta czeska prezydencja i jakie mamy wobec niej oczekiwa-
nia.
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O Zofii Kossak-Szatkowskiej, 
znanej pisarce, która przez 
lata mieszkała w Górkach 
Wielkich, rozmawiamy z jej 
wnuczką Anną Fenby-Taylor.

Zofia Kossak-Szatkowska uro-
dziła się w 1890 roku w słyn-
nej rodzinie malarskiej. By-

ła córką Tadeusza Kossaka – bra-
ta Wojciecha – i  wnuczką Juliusza. 
Podczas II wojny światowej działa-
ła w ruchu oporu, m.in. w niosącej 
pomoc Żydom organizacji „Żegota”, 
w „Unii” i innych organizacjach woj-
skowo-katolickich. Była więziona 
w KL „Auschwitz”, po uwolnieniu 
wzięła udział w powstaniu warszaw-
skim. Do najbardziej znanych w jej 
bogatym pisarskim dorobku dzieł 
należą m.in. powieści historyczne 
„Krzyżowcy”, „Pożoga” i „Bez orę-
ża”. Ostatnich 11 lat życia spędziła 
w Górkach Wielkich, gdzie zamiesz-
kała już przed wojną i dokąd wróci-
ła po powrocie z emigracji w 1957 
roku. Zmarła w 1968 roku w Biel-
sku-Białej. Po śmierci spoczęła na 
góreckim cmentarzu. Muzeum Zo-
fii Kossak-Szatkowskiej w Górkach 
Wielkich powstało w 1973 roku.

Jak zapamiętała pani babcię?
Bardzo dobrze, do dziś mam ją 
przed oczami. Była cudownym czło-
wiekiem. Czasem, gdy nie potrafię 
sobie z czymś poradzić, myślę o niej 
i o tym, co ona w danej sytuacji by 
zrobiła, w jaki sposób poradziłaby 
sobie z wyzwaniem.

W życiu Zofii Kossak nie brako-
wało wyzwań...

Tak, przeżyła bolszewików, wojnę, 
Auschwitz-Birkenau... Nie miała też 
łatwego życia osobistego. W nim 
również było wiele trosk. W 1921 
roku zmarł jej pierwszy mąż Ste-
fan Szczucki, w dodatku na tajem-
niczą chorobę. 5 lat później 10-let-
ni syn Julek zachorował na zapale-
nie opon mózgowych i umarł. Drugi 
syn, Tadeusz, zginął podczas II woj-
ny światowej. Z tym już nigdy nie 
potrafiła się pogodzić.

Te osobiste rozterki przekłada-
ją się na dzieła i dorobek pi-
sarski Zofii Kossak.

Tak, napisane przez babcię książ-
ki nie są łatwe. Trzeba do nich doj-
rzeć, żeby je zrozumieć. Jednak są 
to dzieła, w których nawet nega-
tywne postaci mają swoje pozy-
tywne strony. Babcia właśnie taka 
była. We wszystkich ludziach szu-
kała plusów, a nie minusów. Za to 
ją bardzo podziwiałam. Dla każde-
go zawsze miała czas. Dziś ludzie 
się mijają. Choć widzimy się, nie 
mamy czasu na rozmowę, każdy 
gdzieś pędzi, ma swoje sprawy i nie 
ma czasu, a ona znajdowała go dla 
każdego.

Dom w Górkach Wielkich sły-
nął z tego, że był otwarty dla 
każdego. Czy babcia napraw-
dę była taka gościnna?

Więcej niż gościnna! Dla niej Wit-
kacy, który przyjeżdżał do Górek 
wraz z jej kuzynką Niną Witkie-
wicz, czy też dostawca mleka, byli 
tak samo ważnymi gośćmi. Babcia 
wszystkich traktowała równo, niko-
go nie faworyzowała. W jej przecież 
niewielkim domu każdy znajdował 
miejsce dla siebie, a babcia dbała, 
żeby czuł się dobrze.

Za co najbardziej ceni pani 
babcię?

Nie mogę jednoznacznie odpowie-
dzieć na to pytanie. Na pewno za 
religijność, głęboką wiarę, którą 
w nas zaszczepiła. Nietuzinkowe 
było też jej szukanie dobra w każ-
dym człowieku, co przekładało się 
też na jej dzieła. W każdym stara-
ła się odnaleźć cos dobrego. Wszy-
scy do niej lgnęli, każdy chciał z 
nią porozmawiać, a ona dla każ-
dego znajdowała czas. Ostatni raz 
widziałam ją, kiedy miałam16 lat. 
Na co dzień mieszkaliśmy w Lon-
dynie. Przyjeżdżaliśmy do Gó-
rek Wielkich na wakacje. Mój oj-
ciec Witold (jeden z dwójki dzie-
ci z drugiego małżeństwa pisarki 
– przyp. red.) zwykle konsultował 
wyjazd z ciotką Anną, która miesz-
kała w Szwajcarii. Ja i trójka mo-
jego rodzeństwa oraz czwórka ku-
zynostwa ze Szwajcarii spotykali-
śmy się co roku u babci Zofii. Był 
to dla nas raj na ziemi. Tutaj czuli-
śmy się naprawdę wolni. Byliśmy 
przy tym nieraz bardzo hałaśliwi, 
ale ona wszystko znosiła i nie da-

ła po sobie poznać, że coś jest nie 
tak. Właściwie nigdy nie traktowa-
ła nas jak dzieci. Bardzo poważnie 
z nami rozmawiała. Może nasze 
odpowiedzi nie zawsze były mą-
dre, ale ona słuchała i mieliśmy 
wrażenie, że jesteśmy w tej chwili 
najważniejsi na świecie.

Jak wspomina pani wakacje 
w Beskidach?

Cudownie, pamiętam, że rodzice 
spali w domu, a my w namiocie. 
Z roku na rok mogliśmy go rozbi-
jać w większej odległości od okien 
pokoju, w którym spali rodzice. 
To była dla nas wielka frajda, tu-

taj czuliśmy się wolni. Oczywiście, 
nie byłoby tak bez ukochanego 
„Kacperka” czy innych jej cudow-
nych opowieści, których uwielbia-
liśmy słuchać. Do „Kacperka – Gó-
reckiego Skrzata” do dziś mam 
sentyment. 

W tym roku muzeum w Gór-
kach Wielkich zmieniło swoje 
oblicze, powstaje panorama 
przedstawiająca upadek Kon-
stantynopola, w ogrodzie poja-
wiły się rzeźby. Co by na to po-
wiedziała babcia?

Myślę, że ona gdzieś tam jest i pa-
trzy na nas z uśmiechem. Pewnie 
ta inicjatywa bardzo się jej podoba. 
Nie lubiła bezczynności. Chciała-
bym, żeby przez te nasze działania 
więcej osób poznało Zofię Kossak-
-Szatkowską. Są ludzie, którzy prze-
jeżdżają przez Górki i nie wiedzą, 
kim była. Stworzyliśmy też schro-
nisko, do którego każdy może przy-
jechać. Nie ma tutaj zakazu wybie-
gania na trawnik, można korzystać 
ze wszystkiego, bo chcieliśmy, żeby 
było tu jak w czasach naszej młodo-
ści. 

Większość życia spędziła pani 
w Anglii, w Polsce bywała tylko 
latem. Czuje się pani bardziej 
Polką czy Angielką?

Dziś mogę powiedzieć, że wolę Gór-
ki Wielkie niż Londyn. Jestem jesz-
cze w Anglii zameldowana, ale co-
raz częściej tutaj przyjeżdżamy i nie 
wykluczam, że kiedyś tu osiądę.

 (gc)
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U babci było jak w raju

Starszaki z przedszkola przy ulicy SNP w Trzyńcu
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Policjantom ze Skoczowa popsuły 
się niedawno trzy z czterech radio-
wozów. Byli uziemieni, więc popro-
sili Komendę Wojewódzką Policji w 
Katowicach o samochód zastępczy. 
Dostali, i nawet go sobie chwalą. To 
„uaz” z 1963 roku!  

Skoczowska policja ma ogrom-
ne problemy z radiowozami. Nie-
dawno z posiadanych czterech po-
jazdów, trzy popsuły się i trzeba je 
było na jakiś czas oddać do napra-
wy. – Korzystaliśmy wtedy z pomocy 
okolicznych jednostek, m.in. Ustro-
nia – mówi komendant skoczow-
skiej policji Jacek Stelmach.  

Komendant wystąpił też do Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji o przy-
znanie samochodu zastępczego. Ka-
towice odpowiedziały, przysyłając 

radzieckiego „uaza” z 1963 roku. 
Samochód wcześniej służył szkole 
policyjnej w Katowicach. 

Fakt wypożyczenia „uaza“ po-
czątkowo budził wiele kontrowersji 
w jednostce, jednak po czasie tere-
nówka... sprawdziła się. – Użyczono 
nam zabytkowy, ale sprawny samo-
chód, który na liczniku ma zaledwie 
13 tys. przejechanych kilometrów – 
przekonuje Stelmach. – Samochód 
doskonale radzi sobie w trudniej-
szym terenie – dodaje. Dlatego sko-
czowska policja nadal z niego ko-
rzysta, mimo że znowu ma komplet 
sprawnych radiowozów. Do działań 
konspiracyjnych „uaz“ się jednak 
nie nadaje, bo choć jest nieozna-
kowany, przyciąga uwagę zabytko-
wym wyglądem.  (gc)

Policja jeździ 
zabytkiem!  

Radiowóz ma 45 lat, ale się sprawdza. 

Górny rząd od lewej:  Adam Śmiłowski, Daniel Śmiłowski, Adam Pelechač, Daniel Zawada, Dorota Bocek, Ania 
Grycz, Dorota Kantor, Martina Liszka, Ester Havelka, Ania Mencner. Dolny rząd od lewej: Jakub Mutina, Izabela Zieli-
na, Mateusz Kiedroń, Rudek Raab, Marek Karlubik, Michał Mitrenga, Kasia Supik, Stella Švaňa.

Zofia Kossak-Szotkowska
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macie już przygotowane kreacje na dzisiejszy wieczór? Wiecie, jak 
go spędzicie? Głosik z Ludmiłką przygotowują się do Sylwestra już 
od paru dni. Najpierw zaprosili do siebie krasnale. Ludmiłka przygo-
towała specjalne zaproszenie dla nich. Przykleiła na kartkę obrazek 
zegara, który znalazła w ulotkach reklamowych, dorysowała kilka 
serpentyn a z drugiej strony wpisała tekst zaproszenia. Później uło-
żyli specjalny jadłospis i program wieczoru. Starali się zaplanować 
go tak, by nikt się nie nudził a cały Sylwester był pełen wspaniałej 
zabawy. Właśnie teraz kończą przygotowania do wieczoru. Nie bę-
dą czekali na północ, bo nie są przyzwyczajeni do tak późnego kła-
dzenia się do łóżka. – Bo to nie zdrowe – zgodził się Głosik, który w 
zeszłym roku zaszalał i poszedł spać po północy. Następnego dnia 
bolała go głowa i cały dzień był do niczego. Mają przygotowaną le-
moniadę zamiast szampana. Wypiją ją przed pójściem do łóżek. Ale 
na pewno nie zapomną złożyć życzeń sobie oraz czytelnikom.

Szczęśliwego Nowego Roku pełnego uśmiechów i wesołych mi-
nek, wielu sukcesów i wspaniałych odkryć! Życzą Głosik i Ludmił-
ka.

Ja też dołączam do tych życzeń. Mam dla Was przygotowanych 
też kilka wróżb sylwestrowych i noworocznych. I wiele krzyżówek 
Szaradki na wolne chwile. KROPKA

Witajcie kochani,
Głosik
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Zadanie dla spostrzegawczych – Oba rysunki różnią się 10 szczegółami. Czy potraficie je odnaleźć?

Uzupełnianka
Puste kratki w diagramie należy 
uzupełnić tak, ażeby w rzędach po-
ziomych powstały wyrazy 6-litero-
we. Dopisane litery, czytane rzęda-
mi, dadzą rozwiązanie, którym jest 
znana kolęda polska.

Połączone kwadraty magiczne
Rozwiązanie: Ustrojony świerk lub jodełka
Poziomo i pionowo jednakowo:
1. Daj mu ..., a on rękę chwyta. – 2. Brat Czecha i Rusa. – 3. Odgłos. 
– 4. ROZWIĄZANIE. – 5. Stosowany jest do wypełniania lamp jarzenio-
wych. – 6. Może być młyńskie lub ratunkowe. – 7. Elektroda dodatnia.

Świąteczne zagadki Szaradki

Kwadrat magiczny
Poziomo i pionowo jednakowo:
1. Chroni głowę górnika lub moto-
cyklisty. – 2. Dokumenty urzędowe. 
– 3. Służy statkom do nadawania 
kierunku ruchu. – 4. Ryba na stole 
wigilijnym.

Rozetka
Święta Bożego Narodzenia mają swoje miejsce również w przysłowiach. 
Oto dwa przykłady:
Jakiś w Wigilię, takiś... 
(przysłowie polskie)
Gdo oberwie we Wilije, tyn bydzie bity przez ... 
(gwarowe przysłowie ze Śląska)
Zakończenie obu przysłów stanowi rozwiązanie rozetki.

1. Kij, sękata laska po naszymu. – 2. Ptak parkowo-leśny. – 3. Brat Lecha 
i Rusa. – 4. Jest nim orzeł biały jako symbol państwa polskiego. – 5. Lechi-
ta. – 6. Mały, krępy konik, pony.
7. Rodzaj opakowania z tektury lub chybiony strzał. – 8. Rozpoczęcie wy-
ścigu. – 9. Smażony placek ziemniaczany po naszymu. – 10. Mieszkaniec 
Edingburga. – 11. Diabeł. – 12. Potrzebna jest futboliście. – 13. Lotnik. 
– 14. Roślina zielna i jej owoc (strąk). Opr. SZARADKA

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie „Ilustrowana 

Księga Baśni”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w środę 14. 1. 2009 r. 
o godz. 12.00.

Wróżby na nowy rok
�  Coś dla leniuchów: W Sylwestra 

zdecydowanie nie wolno sprzątać, 
bo „wymiata się” szczęście z domu.

�  Pomyślność przynosi nakręcenie 
zegarów tuż po północy. Dzisiaj 
zamiast nakręcania wystarczy wy-
mienić baterie.

�  Kiedy zegar wybije północ, wówczas 
najstarsza osoba w rodzinie powinna 
szeroko otworzyć okno lub drzwi. Za-
prosi w ten sposób do środka Nowy 
Rok i życzliwe domowi duchy. A to, 
co stare, szybko opuści nasze mury.

�  Nie wchodź z długami w Nowy Rok, 
by nie narazić się na nieuczciwych 
dłużników.

�  Sposób na pozbycie się kłpotów? 
Trzeba spisać wszystkie problemy 
i zmartwienia na czerwonej kartce 
i spalić w Sylwestrową noc.

� �

� � �
�

Bierzemy 12 miesięcy,
oczyszczamy je dokładnie
z goryczy, chciwości, małostkowości i lęku
po czym rozkrajamy każdy miesiąc
na 30 lub 31 części tak, aby zapasu
wystarczyło dokładnie na cały rok.
Każdy dzień przyrządzamy osobno
z jednego kawałka pracy
i dwóch kawałków pogody i humoru.
Do tego dodajemy trzy duże łyżki
nagromadzonego optymizmu,
łyżeczkę tolerancji,
ziarenko ironii i odrobinę taktu.
Następnie całą masę polewamy dokładnie
dużą ilością miłości.
Gotową potrawę przyozdabiamy
bukietem uprzejmości
i podajemy codziennie z radością
i filiżanką dobrej, orzeźwiającej herbatki.

Katharina Elisabeth Goethe

Recepta na cały rok
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Fraszka 
JANUSZA GUDYNA

Nagrobek lekkiej damy

Krzyżówka
POZIOMO: A. Węgierski pies pasterski � pieczęć � ciało niebieskie z 
warkoczem. – B. Plakat � brutalne zagranie w piłce nożnej � siostra 
Baala � należy do rodziny małpiatek. – C. Azjata � rozbija się o izbi-
ce � drążek do ćwiczeń gimnastycznych � wstręt. – D. Wada wzro-
ku � ferment � 4047 m2. – E. Hazardowa gra w karty � złośliwa iro-
nia. – F. Statek Noego � fizyk amerykański (Rosalyn). – G. Miasto w Ekwa-
dorze � szczera otwiera wrota. – H. Siedziba rządu w Boliwii � strug. 
– I. Służy do prasowania � ma długość 42 145 m2. – J. Nabiał � rodzaj 
pilniczka � dumny ptak. – K. Epidemia � rodzaj świdra � chodzi 
wspak � stolica Asyrii. – L. Miasto z akropolem � zboże chlebowe � ob-
ce imię żeńskie � przywódca sekty chasydów. – M. Wysadzanie wojsk na 
terenie nieprzyjaciela � duży pokój w pałacu � stołówka wojskowa.
PIONOWO: 1. Persymona � stępka � trujący tlenek węgla. – 2. Mia-
sto i rzeka w Rosji � postać z Pana Tadeusza � ślepy impuls. – 3. Nie-
potrzebna w krajach EU � boleń � ubranie sportowe. – 4. Skala świa-
tłoczułości � dodatkowa walka w szermierce � skrót na receptach. – 5. 
Miasto w powiecie zamojskim nad Wieprzem. – 6. Półwysep nad Bałty-
kiem � postać biblijna. – 7. Roztwór koloidowy � gorąco, upał. – 8. Sieć 
na ryby � gwiazdozbiór i znak zodiaku. – 9. Mieszka w Ankarze � mia-
sto na wyspie Honsiu. – 10. Polskie włókno poliestrowe � wielka ilość cze-
goś. – 12. Jeden z bohaterów Iliady � Matka Boska. – 13. Lewatywa � ro-
ślina, pierwowzór ornamentu. – 14. Służy do pieczętowania listów � dra-
pieżna papuga. – 15. Może być dziełem sztuki – przylądek. – 16. Płynie jak 
Wisła szeroka � pląs. – 17. Laureat „Tacy jesteśmy 2008”. – 18. Francu-
ski burmistrz � pisarz czeski (Jiří) � miasto i rzeka w Tajlandii. – 19. 
Imię aktora Fialy � wysokie odbicie piłki tenisowej � opera Verdiego. 
– 20. AS � prawy dopływ Warty � antonim niżu. – 21. Koń krwi czy-
stej � wieloryb gładkoskóry � gryzoń, szkodnik trzciny cukrowej.
Wyrazy mniej znane: IBARRA, NAN, YALOW.

Wykreślanka
Jura: Hadam, powiydz mi, jako je różnica między kóniym a kóniakym?
Hadam: ... (rozwiązanie dodatkowe wykreślanki)
ANEGDOATA, ARMENIA, AULOS, BLONDYNA, CHROST, DAWKA, DRABINIOK, DRAPACZ, DRZEMKA, 
FAKTURA, FERAJNA, FIDIASZ, FIRANKA, GRZMOT, HANDRA, HOSTIA, INKASENT, JUTRO, KARAFA, 
KLIPER, KLOSZ, KOMANDOR, KONIAK, KREOLKA, KROWA, MANEKIN, MAREKWIA, MASZTAL, 
METANOL, MINARET, MINISTER, MONTAŻ, MOTYW, NALEŚNIK, NORMA, OKTET, PORZĄDEK, 
PRETORIA, PSIKUS, REFLACJA, RÓŻNICA, RZEKA, SCENA, SKAND, SKIFISTA, SKLEP, STATOR, SZÓSTKA, 
SZTYFT, TARLAK, WANNA, WIKARIUSZ, WRÓŻBA, WRZOS, WYSŁÓŻKA.
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Synteza krzyżówki alias kris-kros 
Malarz mówi do kolegi po fachu: „Wczoraj sprzedałem ostatnie płótno”. 
„Akwarel czy olej?” „Ani jedno, ani drugie. Po prostu ... (patrz rozwiąza-
nie dodatkowe”.
A teraz proponujemy zamianę ról. Zapraszamy nie do rozwiązywania, lecz 
do układania krzyżówki. Oto zestaw specjalnie dobranych wyrazów, z któ-
rych można ułożyć krzyżówkę. Inicjały „Głosu Ludu” ułatwią chyba upo-
rać się z tym zadaniem.

6:  ADULAR, CZEPEK, DORATI, DRENAŻ, ELBERT, EMPIRE, 
JASKRA, KANTOR, KRYCIE, ŁĘCZAK, MAROKO, MISTRZ, 
MODNIŚ, OSTRZE, ÓSEMKA, PODKOP, ROKOSZ, ROZWÓD, 
RZEMYK, SKOPIE, UDZIAŁ, ZAKWIT, ZARAZA.

7:  ANDORRA, DEKORUM, KATANGA, OLIWNIK, ORINOKO, 
RANCZER.

9: KATARAKTA, PREKLUZJA.
19: ROZWIĄZANIE DODATKOWE. 
 Opr. JÓZEF TADRAŁA

Logogryf łukowaty
Nauczyciel: Dyby twój tata wiedzioł, jakoś je ty trąba, Maciej, toby za-
roz osiwioł.
Maciej: To byłby strasznie rod.
Nauczyciel: na, czymu?
Maciej: ... (rozwiązanie zadania).
1.4. Znawca budowy organizmu. – 3-6. Szałas pasterski. – 5-8. Król elfów. 
– 7-10. Eskorta. – 9-12. Miasto i jezioro w powiecie brodnickim. – 11-14. 
Wielki, gęsty las. – 13-16. Jaki ..., taki syn. – 15-18. Prawidło postępowania. 
– 17-20. Floks. – 19-22. Prawo wykorzystania przymusowego położenia. – 
21-24. Kurkuma. – 23-2. W godle Warszawy.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Encyklope-

dia sławmych Polaków”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 9. 1. 
2009 r. o godz. 12.00.
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WTOREK 30 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.55 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.13 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Tata lew 8.40 
Bajki rosyjskie 8.50 Fifi 9.00 Jedyn-
kowe przedszkole 9.30 Buli - Buli i 
smok 9.35 Legenda Nezha 10.00 W 
pustyni i w puszczy 10.55 Faceci do 
wzięcia 11.25 Celownik 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak 
jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.30 Złota sobota 14.05 Po-
dróżnik - Słoneczne Baleary 14.25 
Wilcza 11 15.00 Wiadomości 15.14 
Bądź modna 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej)) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Jej wielka słabość (film 
USA) 22.00 Wydział zabójstw - Sek-
ta 22.25 Dom gry (film USA) 0.05 
Mardi gras. Wyprodukowano w Chi-
nach 1.00 Wybawca 2.35 Notacje - 
Maria Iwaszkiewicz. 

� TVP 2 
6.25 Pomocnik Świętego Mikoła-
ja 6.55 Wigilia we Wrocławiu 7.25 
Co ludzie powiedzą? 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 M jak miłość 
(s.) 11.05 Siły pierwotne 12.45 Jak 
się nie ubierać 13.45 Rodzina Tren-
dych 14.15 Mini szansa 15.10 M jak 
miłość (s.) 16.00 Stawiam na Tolka 
Banana 16.45 Radiostacja Roscoe 
(film kopr.) 17.10 Na wariackich pa-
pierach - Córeczka tatusia 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Koło fortuny 19.35 Kocham kino 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.30 Kulisy serialu 
„M jak miłość“ 21.40 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.25 Ptaki (film 
USA) 0.30 Panorama 0.45 Chopin 
- Pragnienie miłości 2.50 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? kto to? 8.45 Schlesien Jo-
urnal 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 9.55 Biznes - otwarcie dnia 
10.12 Gość poranka 11.09 Info dzień 
11.11 Zapowiedź „Raport z Polski“ 
12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.07 
Raport z Polski 14.08 Biznes 15.45 
Serwis kulturalny 16.13 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Rela-
cje 17.00 Wokół nas 18.00 Aktualno-
ści 18.45 Mam świetną pracę 19.00 
Propozycje do śląskiej listy przebo-
jów 19.10 Najdłuższa szychta 19.40 

Punkt widzenia 19.55 TV Katowice 
zaprasza 20.09 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier - Bliżej ciebie 21.45 Aktu-
alności 22.18 Minął dzień 22.51 Biz-
nes 23.45 Ostatnie dni sław - Mal-
colm X 0.37 Minęła 20-ta 1.21 Tele-
kurier - Bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Kapi-
tan Flamingo 8.30 Yin Yang Yo 9.00 
Aladyn 10.50 Troll w Nowym Jorku 
12.15 18 lat później (film kopr.) 14.00 
Wariaci (film USA) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Całkiem nowe lata miodowe 17.30 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Evelyn 

(film kopr.) 21.45 Serce Dawida (film 
USA) 23.25 Fala zbrodni - Krew bul-
teriera 0.20 Przodem do tyłu (film 
USA) 2.00 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Iwonka i Marijka 
(bajka) 9.35 Dominiku 9.40 Muzy-
ka dęta 10.00 Podróż poślubna (film 
TV) 10.20 Kasetka babci (pr. roz.) 
11.00 Pr. rozrywkowy 12.00 Wia-
domości 12.30 Kobiety na przeło-
mie wieków 13.30 Zauroczenie (s.) 
14.30 Potyczki Amy (s.) 15.15 Hau! 
(s.) 15.45 Nauka jest zabawna 16.10 
Program dyskusyjny 16.25 Śpiewan-
ki 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Taxi 20.30 Szlakiem 
gwiazd (cykl dok.) 21.05 Pojedynek 
przebojów 22.25 Retro (mag.) 22.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 23.00 Tyl-
ko miłość (film USA) 0.30 Zaurocze-
nie (s.) 1.25 Wiadomości regionalne 
2.45 Regiony TVC24. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Notes (mag.) 9.55 Mity i fakty 
historii: Król Artur (cykl dok.) 10.40 
Hobby magazyn 11.10 Film o filmie 
„Václav” 11.25 AZ-kwiz 12.00 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.40 Teletur-
niej dla dzieci 13.05 Tajemnice To-
ma Wizarda (s.) 13.20 Nauka jest za-
bawna (pr. cykl.) 13.45 Boisko 7 (pr. 
dla dzieci) 16.00 Wędrująca kamera 
16.25 Goya: Rozstrzelanie powstań-
ców madryckich 3 maja 1808 roku 
(dok.) 17.15 Aleje jako część krajo-
brazu (dok.) 17.45 72 imiona cze-
skiej historii (pr. cykl.) 18.00 Klucz 
(mag.) 18.30 Babel (mag.) 18.55 Wia-
domości w języku migowym 19.05 
Learning English with Ozmo 19.30 
Hau! (s.) 20.00 Rodzinne problemy 
(dok.) 20.30 Europejski film: Cyklon 
(film wł.) 22.00 Wino (pr. roz.) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 Spo-

tkali się... (pr. muz.) 0.00 Wieczór na 
temat... Daty z ósemką 2.00 U-864 - 
Ostatnia tajemnica Hitlera (dok.). 

� NOVA 
6.40 Kroniki dzikiej natury (s. dok.) 
7.10 Szeregowiec Dolot (film anim.) 
8.25 Strakonicki dudziarz (film 
czes.) 10.15 K-911 (film USA) 11.45 
Francuski pocałunek (film USA-
-br.) 13.40 Rodzina Addamsów II 
(film USA) 15.15 Rybki z ferajny 
(film anim.) 16.50 Gorąca laska (film 
USA) 18.35 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Dziadek 
Mróz (film ros.) 21.30 Jak ugryźć 10 
milionów II (film USA) 23.10 Chica-
go (film USA) 1.05 Horoskop śmierci 
II (s.) 2.30 Ciepła czapka (film USA). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 7.20 Wiel-
ka przygoda Clifforda (film anim.) 
8.35 Scooby Doo na tropie mumii 
(film anim.) 9.55 Mary-Kate i Ash-
ley: Odlotowa podróż (film USA) 
11.25 Stał przy kasie (film czes.) 
13.10 Asterix podbija Amerykę (film 
anim.) 14.40 Dennis znów rozrabia 
(film USA) 16.00 Melduję posłusznie 
(film czes.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.05 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 
21.05 Zakazany owoc (film USA) 
23.25 Dziwne dni (film USA) 1.50 
Zgadnij, kim jestem! (kwiz-show) 
3.00 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 31 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.55 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Owa-
deusz i trąba 8.40 Buli 8.45 Domisie 
(s. anim.) 9.10 Świat małej księżnicz-
ki 9.25 Bernard i dżinn (film bryt.) 
10.35 Moda na sukces (s.) 11.25 
300% normy (teleturniej) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pleba-
nia (s.) 13.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 13.30 Pod drzewem, pod 
zielonym 15.05 Wiadomości 15.20 
Przeboje 2008 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Klan 
(s.) 17.45 Plebania (s.) 18.10 Jaka to 
melodia? Finał roku 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.05 Orę-
dzie noworoczne Prezydenta RP Le-
cha Kaczyńskiego 20.30 Ranczo (s.) 
21.30 Mumia (film USA) 23.45 Wia-
domości roku - szopka sylwestrowa 
23.55 Toast noworoczny 0.05 Prze-
boje 2008 0.20 Noworoczna szop-
ka w Raju 0.55 Pociąg śmierci (film 
kopr.). 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.30 Pomocnik 
Świętego Mikołaja 7.00 Znaki cza-
su (mag.) 7.25 Co ludzie powiedzą? 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M 
jak miłość (s.) 11.05 Siły pierwotne 
12.55 Mamma Mia! Historia praw-
dziwa 13.55 7th Circo Massimo 
(film włoski) 14.55 M jak miłość (s.) 
15.55 Mózg (film kopr.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Kabaret Moralnego Niepokoju - 
Szampańskie przeboje 2008 20.05 
Barwy szczęścia 20.40 Sylwester z 
Dwójką 1.00 Sylwestrowa Wideote-
ka dorosłego człowieka 3.35 Hity na 
czasie.  

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? kto to? 8.03 Gość poran-
ka 8.15 Serwis info flesz 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.45 Za-
olzie 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 10.14 Gość poranka 11.24 Za-
myślenia nie tylko dla pobożnych 
12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.06 
Raport z Polski 14.07 Biznes 15.55 
Zamyślenia nie tylko dla pobożnych 
16.08 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Ślązak roku 18.00 Ak-
tualności 18.45 Sylwestrowe „To 

brzmi...” 19.30 Propozycje do ślą-
skiej listy przebojów 19.40 Motoki-
bic.tv 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.09 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
- Bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Kapi-
tan Flamingo 8.30 Yin Yang Yo 9.00 
Muppety podbijają Broadway 10.45 
Modelka (film USA) 12.50 Jego zda-
niem, jej zdaniem 15.05 Z dżungli 
do dżungli (film kopr.) 17.00 Bo do 
salsy trzeba dwojga 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Sylwestrowa moc prze-
bojów w Telewizji Polsat, czyli Syl-
wester w Warszawie! 1.30 Nagroda 
gwarantowana. 

� TVC 1 
5.55 Szlakiem gwiazd (cykl dok.) 
6.20 Zaczarowane przedszkole 6.50 
O Jasiu i Basi (bajka) 7.35 Kubula i 
Kuba Kubikula (film anim.) 8.10 Za-
czarowane przedszkole 8.55 Kaba-
ret z wozu cyrkowego 9.30 Kašpárek 
v rohlíku (koncert) 9.45 Muf – z syl-
westrowego archiwum 10.20 Uwa-
ga, Sylwester się zbliża! 10.50 So-
fie i skradziony skarb (bajka) 12.00 
Wiadomości 12.05 O pingwinach i 
ludziach (dok.) 13.00 Królewicze są 
do niczego (bajka) 13.55 Dawno te-
mu w trawie (film anim.) 15.30 An-
ton Špelec, ostrostřelec (film czes.) 
16.50 Sylwestry Vladimíra Menšíka 
(pr. roz.) 17.30 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 17.35 
Prognoza pogody 17.38 Wiadomo-
ści 17.40 Losowanie Sportki i Szan-
sy 17.45 Fredy i Złotowłosa (bajka) 
18.45 Wieczorynka 19.00 Taxi 19.05 
Gwiazdy świętują Sylwestra 19.40 
Magia w ulicach 20.00 168 godzin 
(pr. publ.) 20.25 Taxi 20.30 30 minut 
prawdy (pr. roz.) 21.05 Taxi 21.10 
List do Ciebie – Sylwester 21.45 Syl-
westrowe ósemki (pr. roz.) 22.20 Ta-
xi 22.25 Komediograf (pr. roz.) 23.00 
Taxi 23.05 Wszystko party – Sylwe-
ster 2008 (talk-show) 0.00 Toast no-
woroczny 0.03 Od praojca do unii 
0.05 Przy muzyce w Sylwestra (pr. 
roz.) 0.55 Bolkoviny – Sylwester 
1.50 Śpiewajcie razem z nami (pr. 
roz.) 2.15 Bananowe omyłki 3.10 Pr. 
muzyczny 3.35 Jiří Korn – koncert 
sylwestrowy 4.40 Długa sylwestro-
wa noc (film czes.). 

� TVC 2 
6.05 Na pływalni z V. Zsigmondem 
(talk-show) 6.25 Dom - to sztuka 
(mag.) 6.50 Naši furianti (film czes.) 
8.30 Panorama 9.10 Przyjęcie dla nie-
parzystych (film czes.) 10.05 W ostat-
niej chwili (film USA) 11.35 Ciągniki 
2008 11.50 Transmisja zawodów Pu-

charu Świata w biegu mężczyzn na 
nartach 13.25 Sylwestrowe figle (pr. 
roz.) 14.15 Jak się żyje ratownikom 
górskim (dok.) 14.35 Transmisja za-
wodów Pucharu Świata w biegu ko-
biet na nartach 15.50 Recital: Jiří Su-
chý – Jiří Šlitr 16.35 TVC Live: Lucie 
Bílá na Žofínie 17.30 Zapraszamy do 
teatru: Długi, gruby i krótkowzrocz-
ny (Divadlo Járy Cimrmana) 19.00 
Komunikacja 2008 – ostatnia ana-
logowa transmisja 19.15 Ewa Farna 
20.15 Circus Ponorka 20.30 123 mi-
nut 21.30 Dva 21.45 Aneta Langero-
vá 22.45 Sto Zvířat 0.00 Koniec ana-
logu w Czechach 0.10 Kolacja dla 
dwu 0.20 Dub'O'Net 1.00 Muzyczny 
komunikadze '08 1.50 Młyny (Diva-
dlo Sklep) 3.20 Rock and Roll Band 
Marcela Woodmana (pr. muz.) 3.45 
Niebezpieczna kraina (film kopr.). 

� NOVA 
6.15 Kroniki dzikiej natury (s. dok.) 
6.45 Królestwo surykatek (s. dok.) 
7.10 Wallace i Gromit: Klątwa króli-
ka (film anim.) 8.40 Sześć niedźwie-
dzi z Cibulką (film czes.) 10.10 Niech 
żyją duchy! (film czes.) 11.40 Urlop 
z Andělem (film czes.) 13.05 Karko-
nosz i narciarze (film czes.) 14.25 
Nieoczekiwana zmiana miejsc (film 
USA) 16.30 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 16.45 Krokodyl Dun-
dee (film austral.) 18.35 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości – wyd. sylwestro-
we 20.00 Impreza roku – transmisja 
muzycznego show z Rynku Wacława 
w Pradze 0.15 Sylwestrowy As (pr. 
muz.-roz.) 1.30 Monkey Business li-
ve 2.25 Sex Monster (film USA) 4.30 
Gwiazdozbiór Novej (pr. roz.). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Roc-
ky i Łoś Superktoś (film anim.) 9.20 
Mary-Kate i Ashley: Paszport do Pa-
ryża (film USA) 10.55 Beethoven 
(film USA) 12.30 Niesforna Zuzia 
(film USA) 14.20 Ziarnka piasku 
(film USA) 17.30 Wiadomości, sport 
17.35 Prognoza pogody 17.40 Wia-
domości regionalne 17.40 Top Star 
magazyn 18.00 Dzika rzeka (film 
USA) 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.10 Top Star magazyn 22.05 
Austin Powers i Złoty Członek (film 
USA) 23.55 Top Star magazyn - To-
ast noworoczny 0.00 Nie ma dosko-
nałych – sylwestrowy show 1.35 Za-
dzwoń do jasnowidza 3.20 Na roz-
staju (film kopr.). 

PTAKI
(USA, wtorek 22.25, TVP2)
San Francisco. Melanie Daniels 
spotyka w sklepie zoologicznym 
prawnika Mitcha Brennera. Ich 
rozmowa intryguje Melanie do te-
go stopnia, że postanawia spraw-
dzić, kim jest i gdzie mieszka jej 
rozmówca. Zamawia dla niego 
papużki nierozłączki, które Mitch 
chciał kupić siostrze na urodzi-
ny. Wiezie klatkę do nadmorskiej 
miejscowości Bodega Bay, w któ-
rej Brenner spędza weekendy z 
matką i Cathy. Wkrótce po przy-
jeździe Melanie zostaje zaatako-
wana przez mewę. Po kolejnych, 
coraz groźniejszych atakach pta-
ków w miasteczku wybucha pa-
nika.

MUMIA
(USA, środa 21.30, TVP1)
Do Egiptu przybywa grupa arche-
ologów poszukująca starożytnych 
skarbów. W trakcie poszukiwań 
naukowcy natrafiają na mumię, 
która budzi się z długiego snu, 
uaktywniając niszczycielską moc. 
Okazuje się, że jest to najwyższy 
kapłan Ozyrysa i strażnik zmar-
łych w Egipcie, Imhotep, na któ-
rego faraon rzucił klątwę. Zmumi-
fikowane ciało Imhotepa, złożo-
ne w legendarnym Mieście Zmar-
łych Hamunaptra, miało pozostać 
na zawsze w stanie uśpienia. Żąd-
na zemsty mumia chce dokoń-
czyć dzieła sprzed 3 tysięcy lat i 
ożywić ukochaną.

POCIĄG ŚMIERCI
(film kopr.,  środa 0.55, TVP1
Doktor Leitzig konstruuje bombę, 
wykorzystując pluton skradzio-
ny z elektrowni atomowej. Potęż-
ny ładunek wybuchowy, który 
powstał na zlecenie rosyjskiego 
generała, ma opuścić terytorium 
Niemiec w pociągu towarowym. 
Terroryści przemierzający Euro-
pę z bombą atomową stawiają na 
równe nogi wszystkie służby bez-
pieczeństwa. Międzynarodowa in-
tryga polityczna może doprowa-
dzić do nieobliczalnej w skutkach 
tragedii. Para najlepszych agen-
tów, Mike Graham i Sabrina Ca-
rver, otrzymują zadanie rozbicia 
siatki terrorystycznej.

SERCE DAWIDA
(USA, wtorek 21.45, Polsat)
Nastoletnia Darcy obwinia się o 
śmierć brata, Davida, który został 
potrącony przez samochód. By 
odnaleźć jego cząstkę i wewnętrz-
ny spokój, wyrusza na poszukiwa-
nia osoby, która otrzymała serce 
po Davidzie.
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CZWARTEK 1 STYCZNIA  

� TVP 1 
7.00 Transmisja mszy św. z Sank-
tuarium Bożego Miłosierdzia w 
Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Klan 
urwisów 9.20 Klan (s.) 9.45 Ple-
bania (s.) 10.15 Gwiazda królów 
12.00 Anioł Pański 12.20 Nowo-
roczna szopka w Raju 13.00 Wia-
domości 13.10 Orędzie nowo-
roczne Prezydenta RP Lecha Ka-
czyńskiego 13.20 Puchar Świata: 
Turniej Czterech Skoczni w Gar-
misch-Partenkirchen 15.55 Śmie-
chu warte - wydanie noworoczne 
16.20 Przeboje 2008 17.00 Tele-
express 17.20 Klan (s.) 17.45 Ple-
bania (s.) 18.10 Jaka to melodia? - 
wydanie noworoczne 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.05 
Londyńczycy 20.50 Nowa policyj-
na opowieść (film kopr.) 22.55 Ści-
gani (film USA) 0.30 Sens życia 
według Monty Pythona 2.15 Cele-
brity. 

� TVP 2 
6.10 Złotowłosa i trzy misie 6.50 
Trzy małe świnki 7.35 Afrykańscy 
odmieńcy 8.30 Księżniczka zło-
dziei (film USA) 10.05 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat 10.35 
Koko (film franc.) 12.05 Koncert 
noworoczny 14.00 Familiada - wy-
danie specjalne 14.35 Złotopol-
scy (s.) 15.05 7th Circo Massimo 
(film włoski) 16.00 Dżungla (film 
kopr.) 17.20 Fajnie się jechało, 
czyli Noworocznik Kabaretu pod 
Wyrwigroszem 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 365 
dni wielkiego sportu - wydarze-
nia 2008 20.05 Partner (film USA) 
22.00 Kłopoty z facetami (film 
USA) 23.40 Karnawał w Dwójce 
- Sylwester 2008/2009 0.30 Pano-
rama 0.45 Przepis na morderstwo 
(film kopr.) 2.15 Karnawałowa 
noc w Dwójce - Sylwester 2008/
2009 3.05 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.35 Lodowy hotel 7.45 Aktual-
ności 7.50 Narciarski weekend 
8.45 Ślązaków portret własny 
8.58 Zamyślenia nie tylko dla po-
bożnych - Ks. Adam Pawlaszczyk 
9.01 Światowiec 10.03 Rajd Da-
kar 12.00 Było, nie minęło 13.01 
Teleplotki 13.57 Zamyślenia nie 
tylko dla pobożnych 14.02 Repor-
taż 15.00 365 dni wielkiego spor-
tu - wydarzenia 2008 16.01 Męska 
przygoda (mag.) 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Ślązak roku 18.00 Ak-
tualności 18.30 Górnośląskie pej-
zaże 19.35 Propozycje do śląskiej 
listy przebojów 19.45 Narciarski 
weekend 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.09 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier bliżej ciebie 21.45 Ak-

tualności 23.00 Lodowy hotel 
(film szwedzki) 23.53 Film doku-
mentalny 0.52 Telekurier - Bliżej 
ciebie 1.15 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.00 Wielka 
wygrana (teleturniej) 7.45 Babar 
zwycięzca (film kopr.) 10.45 Ku-
buś i Hefalumpy (film USA) 12.00 
Lew (film franc.) 14.15 Kopalnie 
króla Salomona 16.15 Producen-
ci (film USA) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Za ciosem (film kopr.) 21.45 
Goło i wesoło (film bryt.) 23.30 
Moulin Rouge (film kopr.) 2.00 
Nagroda gwarantowana 3.00 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
6.00 Szewc z końca świata (bajka) 
6.30 Zdecyduj, piękny portrecie 
(bajka) 6.55 Szpilka Pani Słońca 
(bajka) 7.30 Boisko 7 (pr. dla dzie-
ci) 9.40 Śpiewanki 9.45 Narze-

czona z dużymi stopami (bajka) 
11.00 Złoty Orzeszek 2008 (wrę-
czenie nagród) 11.55 Od praojca 
do unii 12.00 Pytania V. Morawca 
(pr. dys.) 13.00 Noworoczne prze-
mówienie Prezydenta Republi-
ki V. Klausa 13.15 Pytania V. Mo-
rawca – 2. część (pr. dys.) 13.30 
Zajazd pod Białym Kotem (baj-
ka) 14.30 Księżyc nad rzeką (film 
czes.) 16.10 Film o filmie „Václav” 
16.25 Jak się mieli babi gniew 
(bajka) 17.05 Fimfárum II (film 
anim.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.50 Rynek Wacława w 
rytmie stuleci 20.00 Václav (film 
czes.) 21.45 Europa – Małżeństwo 
z konieczności 22.10 Wpływ księ-
życa (film USA) 23.50 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 23.55 Ogród (film czes.) 1.35 
Odrobina szafranu z archiwum 
telewizji. 

� TVC 2 
6.00 Goya: Rozstrzelanie powstań-
ców madryckich 3 maja 1808 ro-
ku (dok.) 6.50 Jak się żyje tram-
pom? (dok.) 7.05 Anton Špelec, 
ostrostřelec (film czes.) 8.30 Pano-
rama 9.10 Noworoczny koncert 
kolęd i pieśni 9.50 Latarnia (te-
atr TV) 11.45 Koncert noworocz-
ny z Opery Państwowej w Pradze 
2002 12.35 Lawendowe wzgórze 
(film br.) 14.20 Phil Collins & His 
Big Band 15.20 Transmisja zawo-
dów Pucharu Świata mężczyzn i 
kobiet – sprint 17.05 Jarek i Ama-
deusz (dok.) 17.50 Przemówienie 
noworoczne kardynała M. Vlka 
18.00 Noworoczna uroczystość 

ekumeniczna 19.00 Dvořák sło-
wiański (koncert) 20.00 Koncert 
w hołdzie Pavarottiemu 22.00 
Królowie lodowej areny (show na 
lodzie) 1.10 Europejskie korzenie 
muzyczne (cykl dok.) 2.05 Barok 
w nas (dok.). 

� NOVA 
6.15 Kroniki dzikiej natury (s. 
dok.) 7.10 Dzika rodzinka (film 
anim.) 8.35 Kasia i strachy (bajka) 
10.05 Królewicz i Gwiazda Wie-
czorna (film czes.) 11.30 Anděl w 
górach (film czes.) 13.00 Nowo-
roczne przemówienie Prezydenta 
Republiki V. Klausa 13.15 O dziel-
nym kowalu (bajka) 14.35 Jaś Fa-
sola (s.) 15.05 Siedmiu wspania-
łych (film USA) 17.15 Królewna ze 
złotą gwiazdą (bajka) 18.35 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Jak poskromić kroko-
dyle (film czes.) 22.10 Odłamki 
2008 22.45 Tajemnica Brokeback 
Mountain (film USA) 1.00 Mniej-
sze zło (film USA). 

� PRIMA 
7.40 Alfred Wielki (film br.) 9.50 
Justin i Kelly (film USA) 11.25 W 
krzywym zwierciadle: Strzelając 
śmiechem (film USA) 13.00 Nowo-
roczne przemówienie Prezydenta 
Republiki V. Klausa 13.15 Beetho-
ven II (film USA) 14.50 Kowboje 
(film USA) 17.05 Kaskaderzy (film 
USA) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo deli-
katne związki (s.) 21.10 List w bu-
telce (film USA) 23.35 Krytyczna 
terapia (film USA) 1.40 Top Star 
magazyn 2.30 Zadzwoń do jasno-
widza. 

PIĄTEK 2 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.25 Pieczone gołąbki 8.00 Wiado-
mości 8.12 Buli 8.15 Vipo i przy-
jaciele 8.40 Księżniczka łabędzi 
9.55 Moda na sukces (s.) 10.40 
Noc Świętego Mikołaja 11.35 Ku-
lisy serialu „Londyńczycy” 12.00 
Wiadomości 12.10 Michel Le-
grand w Warszawie 13.00 Klan 
(s.) 13.25 Jaka to melodia? Wyda-
nie noworoczne 14.15 Plebania 
(s.) 14.40 Opole 2008 na bis 15.00 
Wiadomości 15.14 Młoda godzina 
- Hannah Montana 15.40 Śmiechu 
warte 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Celownik 
17.30 Klan (s.) 17.55 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.10 Yamakasi II (film 
kopr.) 21.45 Pod osłoną nocy (film 
USA) 22.30 Bańka 23.40 Kojak (s.) 
1.15 Notacje - Józef Pitoń. 

� TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.40 Globert 
przedstawia niezwykły świat na-
tury 7.20 Niezłomni 7.25 Co lu-
dzie powiedzą? 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 
11.05 Osiem szalonych nocy (film 
USA) 12.20 Karnawał w Dwójce 
13.15 Solo w mieście 13.40 Uli-
ca lemurów 14.05 Tak to lecia-
ło! 15.00 Droga - Ostatnich gryzą 
psy 16.00 Stawiam na Tolka Ba-
nana 16.35 Przygody pana Micha-
ła 17.05 Na wariackich papierach 
18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Karnawał w Dwój-
ce 20.05 Narzeczona dla geniusza 
21.45 Być doskonałym (film USA) 
23.45 PKO BP London Live 0.30 
Panorama 0.45 Czerwony Krzyż, 
historia Henriego Dunanta (film 
kopr.) 2.25 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Narciarski weekend 8.03 
Gość poranka 8.17 Przegląd por-

tali internetowych 8.35 Info po-
ranek 8.45 Tygodnik regionalny 
9.55 Biznes - otwarcie dnia 10.13 
Gość poranka 11.08 Info dzień 
11.19 Serwis kulturalny 12.07 Pięć 
minut dla zdrowia 13.06 Raport z 
Polski 14.07 Biznes 14.45 Pięć mi-
nut dla zdrowia 14.50 Info dzień 
15.11 Raport z Polski 16.00 Biz-
nes 16.13 Rozmowa dnia 16.50 To 
brzmi... 18.00 Aktualności 18.45 
Narciarski weekend 18.55 Pod gó-
rę 19.20 Nasz reportaż 19.40 Wo-
kół nas 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Forum 21.07 Telekurier 
- Bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 
22.51 Biznes 23.45 Pod prąd 0.25 
Półkowniki 1.16 Forum 1.58 Te-
lekurier - Bliżej ciebie 2.15 Minął 
dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.00 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 7.45 Tita-
nic - legenda żyje 8.55 Czarny ru-
mak (film USA) 9.55 Annie (film 
USA) 11.40 Cyd (film kopr.) 15.15 
Jim ze stacji (film bryt.) 17.00 Bez 
limitu prędkości (film kopr.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Naga broń 2 i 
1/2 (film USA) 21.45 Nostradamus 
(film kopr.) 0.20 Brazil (film bryt.) 
3.10 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Dumbo (film 
anim.) 9.35 Biały piątek (dok.) 
10.15 Słodkie ploteczki rzeszy ko-
lekcjonerek 10.30 Czeskie drob-
nostki 10.50 Piękno europejskie-
go wybrzeża 11.00 Kolory życia 
(mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Porad-
nik zdrowotny 13.40 Zauroczenie 
(s.) 14.35 Hau! (s.) 15.00 Tom (s. 
anim.) 15.25 Taylor ma problemy 
(s.) 15.45 Świat Elmo (s. anim.) 
16.05 Babar (s. anim.) 16.25 Labi-
rynt 17.00 Za szkołę (kwiz) 17.30 
Gusta i guściki (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Sprawa dla 
ombudsmana 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Zagubiony króle-
wicz (bajka) 21.15 13. komnata T. 
Cikrta 21.45 Talk-show Jana Krau-
sa 22.35 Seks w wielkim mieście 
(s.) 23.00 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki i Szansy na milion 
23.05 Żywy towar (film br.) 0.35 
Losowanie Euromilionów 0.40 
Zauroczenie (s.) 1.30 Pojedynek 
przebojów 2.45 Wiadomości re-
gionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 

9.10 Babel (mag.) 9.30 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 9.45 
Aleje jako część krajobrazu (dok.) 
10.15 Problemy rodziny (mag.) 
10.45 Antologia czeskiego humo-
ru: Viktor Polesný 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Program dyskusyjny 12.15 
Kłopoty wodnika Jakuba (bajka) 
13.20 Piątka w Pomarańczy 14.15 
Game Page (mag.) 14.40 Sportow-
cy świata (cykl dok.) 15.30 Europa 
dziś (mag.) 16.00 Piękno europej-
skiego wybrzeża 16.10 Kawałek 
drewna z drzewa 16.25 Rodzina i 
ja (mag.) 16.45 Białe miejsca 17.00 
Odłamki czasu 17.20 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 17.40 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 17.55 
Nadal tutaj jestem – Marie Köni-
gová (cykl dok.) 18.25 Kosmopolis 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Los nr A2026 
(dok.) 19.30 Hau! (s.) 20.00 Cu-
downa planeta: Zwierzęta w ży-
ciu człowieka (cykl dok.) 20.55 
Antygona (przedstawienie teatral-
ne) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.10 Gorodok 23.30 TV Bon-
sai... 23.50 Hale i Pace (s.) 0.20 
Drugi obieg (cykl dok.) 1.20 Ma-
ryša (dok.). 

� NOVA 
6.35 Kroniki dzikiej natury (s. 
dok.) 7.05 Wakacje Brzydkiego 
Kaczątka (film anim.) 8.20 Kasia 
i znów te strachy (film czes.) 9.50 
K-9: Prywatny detektyw (film USA) 
11.30 Zaklęta w sokoła (film USA) 
13.30 Słodkie zmartwienia (film 
USA) 15.10 Robinson Crusoe (film 
USA) 16.45 Krokodyl Dundee II 
(film austral.-USA) 18.35 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Sahara (film kopr.) 22.10 
Oczy anioła (film USA) 23.55 Toż-
samość (film USA) 1.55 Anděl w 
górach (film czes.). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 
Andre (film USA) 9.15 Sok z żu-
ka (film USA) 10.55 Ruchomy cel 
(film USA) 13.05 Dobrzy chłopcy i 
źli chłopcy (film USA) 14.50 Maje-
stic (film USA) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.05 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Prawdziwe 
kłamstwa (film USA) 22.35 Szalo-
ny Jackson (film USA) 0.15 Zgad-
nij, kim jestem! (kwiz-show) 1.20 
Zadzwoń do jasnowidza.

ŚCIGANI
(USA, czwartek 22.55, TVP 1)
Podczas robót drogowych więzień 
Dodge, młody haker skazany za 
włamanie do systemu dużej firmy 
telekomunikacyjnej, ucieka wraz 
z przykutym do niego czarnoskó-
rym Piperem. Zbiegów ścigają nie 
tylko policjanci z agentem fede-
ralnym Patem Schillerem na cze-
le, ale i kubańska mafia, której Do-
dge ukradł 25 milionów dolarów. 
Co gorsza, haker jest w posiada-
niu dyskietki, na której zarejestro-
wał operacje finansowe Mantaja-
na, szefa mafii.

NOSTRADAMUS
(film kopr., piątek 21.45, Polsat)
Szczęśliwe życie Nostradamusa i 
jego żony, asystentki doktora Sca-
lingera, burzy inkwizycja. Żona 
i dzieci astrologa dostają się do 
więzienia, w którym umierają na 
zarazę. Zrozpaczony Nostrada-
mus szuka ukojenia w klasztorze. 
Wkrótce wraca w rodzinne stro-
ny, gdzie mieszka jego brat z żoną 
Helen. Poznaje Annę, w której za-
kochuje się z wzajemnością. Pró-
buje rozpocząć nowe życie. Jed-
nak nie zaznaje spokoju. Helen 
próbuje uwieść szwagra, a gdy ten 
ją odtrąca, kobieta wydaje go in-
kwizycji. Torturowany uzdrowi-
ciel ma wizję przyszłości.

MOULIN ROUGE
(USA, czwartek 23.30, Polsat)
Ubogi pisarz Christian kocha z 
wzajemnością piękną Satine - 
gwiazdę najsłynniejszego i najbar-
dziej skandalizującego klubu noc-
nego w Paryżu. Ich miłość zosta-
je wystawiona na ciężką próbę. W 
zmysłowej artystce zakochuje się 
książę. Od uległości Satine bogacz 
uzależnia finansowanie nowego 
przedstawienia, którego autorem 
i reżyserem jest Christian.

GOŁO I WESOŁO
(W. Brytania, czwartek 21.45, 
Polsat)
Sheffield w Anglii było niegdyś 
nieźle prosperującym miastem. 
Po zamknięciu huty wielu ludzi 
straciło pracę. Dwóch bezrobot-
nych przyjaciół, zainspirowanych 
popularnością tancerzy Chippen-
dale, postanawia stworzyć podob-
ną grupę rozrywkową występują-
cą z męskim striptizem. Wkrótce 
dołączają do nich kolejni pano-
wie. Aby sukces był pewniejszy, 
decydują, że będą rozbierać się 
do naga.
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: High School 
3 – Ostatnia klasa (30, godz. 17.45); 
„Anglické jahody” (30, godz. 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Czego 
pragną kobiety (30, godz. 17.45); 
„Hlídač  č. 47” (30, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Tokio (30, 
godz. 20.00); Bunt. Sprawa Litwi-
nienki (2, godz. 17.30); „Anglické 
jahody” (2, godz. 20.00); CIESZYN 
– Piast: Lucky Luke na Dzikim Za-
chodzie (30, 2, godz. 14.00); Ile wa-
ży koń trojański? (30, 2, godz. 15.45, 
18.00, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
ORŁOWA PORĘBA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza 3. 1. o godz. 15.00 
na spotkanie świąteczno-noworocz-
ne do świetlicy w Porębie. W pro-

gramie wspólne śpiewanie kolęd 
przy akompaniamencie Józka Ku-
schke.
PTTS „BŚ” – zaprasza członków i 
sympatyków 4. 1. na wymarsz no-
woroczny na Skałkę. Odjazd po-
ciągów z Cz. Cieszyna o godz. 7.25 
i 8.25. Rejestracja w schronisku w 
godz. 10.30-12.30.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO zapra-
sza na walne zebranie 4. 1. o godz. 
15.00 do Domu PZKO. Po zebraniu 
towarzyskie spotkanie noworocz-
ne. Na zebraniu można zakupić 
miejscówki w cenie 250 kc na Bal 
PZKO,  który odbędzie się 24. 1. w 
sali Domu Robotniczego.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– zaprasza 8. 1. o godz. 16.00 do auli 
gimnazjum w Cz. Cieszynie na wy-
kład mgr. Leszka Richtera „Woło-
skie Dziedzictwo Karpat”.
GRÓDEK – MK PZKO i Urząd Gmi-
ny zapraszają na Noworoczny Tur-
niej w Tenisie Stołowym o Puchar 
Przechodni i nagrody. Turniej od-
będzie się w sali restauracji „U Bu-
rego” 3. 1. dla młodzieży szkolnej, 
4. 1. dla dorosłych. Prezentacja w 
godz. 8-8.30. Ceny i bufet zapew-
nione.

KARWINA RAJ – Kluby Kobiet i Se-
niora MK PZKO zapraszają swych 
członków 30. 12. o godz. 16.00 na 
spotkanie.
MOSTY SZAŃCE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na „Szkuboczki” 
3. 1. o godz. 13.30 do świetlicy na 
Szańcach.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, za-
bawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-744

TYGODNIOWE WYCIECZKI auto-
karowe, wyjazdy 2009: Podhajska, 
Wielki Meder, Pieszczany, Wysokie 
Tatry, Salzburg, Morze Bałtyckie, 
Zakopane, Południowe Czechy, 
Karkonosze. CK A-Z TOUR (9. se-
zon), Bystrzyca 536, tel.: 558 995 
995, www.ckaztour.cz. GL-787

KONCERTY
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
oraz Parafia Rzymskokatolicka za-
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Nowy rozkład jazdy (cz. 8)

NEKROLOGI

W grudniu obchodzi swój zacny jubileusz pan

inż. JERZY WACŁAWIK
Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 
szczęścia przesyła żona z dziećmi. GL-794

WSPOMNIENIA
Ucichło serce twe Haniu nasza Kochana,
lecz w naszych sercach żyjesz i żyć będziesz stale.

Dnia 1 stycznia 2009 upłynie 3. bo-
lesna rocznica, gdy nas na zawsze 
opuściła nasza Najdroższa Córka, 
Siostra, Szwagierka, Matka, Babcia 
i Ciocia 

śp. ANNA BLENDOWSKA

z Trzyńca, pochodząca z rodziny Kaletów z Ropicy. 
Z bólem w sercu i z miłością wspomina cała rodzi-
na. AD-152

Kto stracił, kogo kochał, 
wie, ile smutku i żalu zostało w naszych sercach. 

Dnia 31. 12. 2008 minie 3. bolesna 
rocznica, kiedy odszedł od nas na 
zawsze nasz Kochany 

śp. HENRYK FEBER

z Czeskiego Cieszyna. O chwilę 
wspomnień prosi żona Halina i sio-
stry z rodzinami. AD-157

Wspomnienia to cicha nuta
wyjęta z tonów przeszłości,
wspomnienia to nić wysnuta
ze złotej przędzy miłości.

Dnia 1. 1. 2009 minie 25 lat, kiedy 
na zawsze ucichło serce naszego 
Kochanego Ojca, Dziadka, Teścia, 
Wujka i emerytowanego nauczy-
ciela

śp. JÓZEFA REICHENBACHA
z Czeskiego Cieszyna. Wszystkich, którzy Go znali i 
zachowali w pamięci, prosimy o ciche wspomnienie 
i modlitwę. Córka Halina z rodziną. AD-163

Wieczność umarłych dotąd trwa, 
dokąd pamięcią im się płaci.

W. Szymborska

Dnia 28 grudnia 2008 minęła 5. 
smutna rocznica śmierci naszego 
Drogiego

śp. inż. OTOKARA HELISA
Za życzliwe wspomnienie dziękuje 
żona, córka i syn z rodzinami. 
 AD-165

Dnia 1. 1. 2009 mija 11. rocznica śmierci 

śp. inż. FERDYNANDA KUBOŇA 

O chwilę wspomnień i modlitwę prosi żona. 

 

RK-224

Zapamiętam na zawsze 
ostatni uścisk Twej dłoni...

Z głębokim żalem zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych, że dnia 27. 12. 2008 
zmarła po długiej i ciężkiej choro-
bie w wieku 66 lat nasza Kocha-
na Żona, Mamusia, Babcia, Te-
ściowa, Szwagierka i Ciocia

śp. LIDIE SMELIKOWA 
z domu Mikułowa, zamieszkała w Suchej Górnej. 
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 
dnia 2. 1. 2009 o godz. 12.00 z sali obrzędów po-
grzebowych w Suchej Górnej. W smutku pogrążo-
na rodzina. GL-799

Wyrazy głębokiego współczucia panu Władysła-
wowi Gałuszce z powody zgonu 

ŻONY 

składają członkowie Sekcji Historii Regionu ZG 
PZKO. GL-800

Koledze Władkowi Gałuszce wyrazy najgłębsze-
go współczucia z powodu zgonu 

Żony JADZI 
składają członkowie zarządu MK PZKO i Klubu 
Przyjaciół Stonawy. GL-796

W ostatnim dniu 2008 roku obchodziłby swe 100. 
urodziny

śp. EDWIN RUSEK
rolnik z Wierzniowic. O chwilę wspomnień proszą 
córki z rodzinami.

 

GL-786

praszają na Koncert Noworoczny 
4. 1. o godz. 15.00 do miejscowego 
kościoła parafialnego. Wystąpią: 
„Lutnia” z Lutyni Dolnej, „Hasło” 
ze Skrzeczonia, „Zaolzie” z Orłowej 
Lutyni, ChNP z Cz. Cieszyna.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cie-
szyn-Centrum zaprasza na tradycyj-
ne Spotkanie z kolędą 3. 1. o godz. 
16.00 do Klubu PZKO przy ul. Boż-
ka. Wystąpi chór „Harfa” oraz ze-
spół saksofonistów z Podstawowej 
Szkoły Artystycznej im. Pawła Ka-
lety.
STONAWA – Chór męski Hejnał - 
Echo z Karwiny Frysztatu oraz Chór 
Kameralny pracujący przy koście-
le Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Karwinie serdecznie zapraszają 
4. 1. 2009 o godz. 15.00 na nowo-
roczny koncert kolęd i muzyki sa-
kralnej do kościoła pw. św. Marii 
Magdaleny w Stonawie.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.

WYSTAWY
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 11. 1. wystawa Ro-
many Taszkowej i Waltra Taszka. 
Czynna wt-nie: 9-18.
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča 28: do 8. 1. wystawa Pawła 
Wałacha pt. „Impresje – malarstwo”. 
Czynna: po: 10-16, wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 1. wystawa 
Josefa Mackowskiego „Moja przy-
goda – Malarstwo”.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Cz. Cie-
szynie Sibicy, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 16. 1. wystawa Jarmili Kri-
stiníkovej pt. „Malowany jedwab”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
SZKOŁA ARTYSTYCZNA B. Sme-
tany w Karwinie: do 13. 1. wystawa 
Józefa Dronga pt. „Wokół nas”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, ul. Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Drzemka, a potem prawie że zawał
EKSTRALIGA HOKEJA

Nie tak wyobrażali sobie ostatni te-
goroczny mecz hokeiści Stalowni-
ków Trzyniec. Passę ośmiu zwycię-
skich spotkań zaliczonych w Werk 
Arenie przerwali gospodarzom gra-
cze Zlina. Trzyniec przegrał przed 
własną publicznością z odwiecz-
nym rywalem 2:3, a sam wynik su-
geruje, że była to walka zacięta i 
trzymająca w napięciu do ostatnich 
sekund. W końcówce meczu bliski 
wyrównania był obrońca Malec, ale 
trafił pechowo zaledwie w słupek. 
Trzyńczanie do ekstraligowej walki 
ponownie włączą się dopiero w pią-
tek 2 stycznia, kiedy to zaprezentu-
ją się na lodzie Slavii Praga. W dzi-
siejszej 36. kolejce zespół trenera 
Antoniego Stavjani pauzuje, albo-
wiem mecz z Karlowymi Warami 
(wygrany 4:3 w karnych) rozegrano 
awansem już 7 października. 

TRZYNIEC
ZLIN 2:3

Tercje: 0:3, 2:0, 0:0. Bramki i asy-
sty: 31. D. Moravec (Kanko, Gureň), 
35. Gureň (D. Květoň, Peterek) – 10. 
Rom. Vlach (M. Pšurný), 10. Köhler 
(Balaštík), 17. Balaštík (Leška, Köh-
ler). Sędziowali Šindler, Jelínek, Pe-
šek. Kary 4:8, wykorzystane 1:1. Wi-
dzów 4495. Trzyniec: Čechmánek 
– Sekeráš, Výtisk, Vosátko, Gureň, 
Malec, Andersons – Kanko, D. Mo-
ravec, Lušňák – Balej, Polanský, V. 
Polák – D. Květoň, Peterek, Marty-
nek – Zeliska, Hampl, Potoček.

Debiut w barwach gospodarzy 
zaliczył 20-letni wychowanek sło-

wackiego klubu HC Piešťany, Pa-
trik Lušňák, który z powodu spóź-
nionej karty transferowej zaprzepa-
ścił piątkowy pojedynek z Czeski-
mi Budziejowicami. Reprezentant 
młodzieżowej kadry Słowacji w 
pierwszej tercji męczył się, podob-
nie jak cały trzyniecki zespół. W 
17. minucie gospodarze przegry-
wali już 0:3 po prostych błędach 
w obronie. Bramkarza Čechmán-
ka po raz pierwszy pokonał w 10. 
minucie Roman Vlach, uderzając 
prawie z zerowego kąta. Jeszcze w 
tej samej minucie na 0:2 poprawił 
Köhler, którego trzynieccy obrońcy 
nie zdążyli spacyfikować pozwala-
jąc mu na zbyt wiele swobody pod 
bramką Čechmánka. Identycznie 
niemrawo zachowali się gospoda-

rze w 17. minucie podczas przewagi 
liczebnej Zlina. Čechmánek obronił 
wprawdzie strzały Köhlera i Leški, 
ale wobec dobitki Balaštíka był już 
bezbronny. Doświadczony strze-
lec trafił komfortowo z bekhendu. 
Trzyniec ocknął się z letargu dopie-
ro w drugiej odsłonie. Akcję rodem 
z hokejowego elementarza przepro-
wadzili gospodarze w 31. minucie. 
Po osi Gureň-Kanko krążek dotarł 
do niepilnowanego Moravca, który 
sprzątnął go do zlińskiej siatki – 1:3. 
Wyraźnie ofensywnie nastawiony 
obrońca Gureň w 35. minucie sam 
wpisał się na listę strzelców, wyko-
rzystując przewagę liczebną swego 
zespołu. Krążek uderzony z niebie-
skiej linii wpadł obok prawego słup-
ka za plecy bramkarza Murína – 

2:3. Zapełniona po brzegi Werk Are-
na domagała się kolejnych bramek, 
ale nadzieje wkładane w trzyniec-
kich graczy ulotniły się w nieznane. 
Trzecia tercja spełniła oczekiwania, 
ale tylko pod względem swojej dra-
maturgii. Trzyńczanie naciskali, go-
ście bronili się miejscami z najwięk-
szym trudem. Solą hokeja są jednak 
gole, a tych w ostatniej tercji za-
brakło. W desperackiej power play 
centymetry dzieliły gospodarzy od 
remisu i dogrywki. Na 30 sekund 
przed końcem krążek po strzale Se-
keráša musnął Malec, ale pechowo 
w słupek zlińskiej bramki. 

– Po fatalnie rozegranej pierw-
szej tercji nawet remis ze Zlinem 
byłby sukcesem. Niestety zabrakło 
nam szczęścia i zimnej krwi. Z tre-
nerem Stavjanią możemy pochwa-
lić zespół dopiero za dobrą drugą i 
trzecią tercję. Hokej trwa jednak mi-
nimum 60 minut – powiedział „Gło-
sowi” Jiří Juřík, asystent głównego 
trzynieckiego trenera.
  1. Litwinów 35 66 114:99
  2. Sparta 35 61 100:86
  3. Witkowice 35 60 101:89
  4. Pardubice 35 59 117:107
  5. Pilzno 35 55 112:106
  6. Slavia 35 55 105:101
  7. K. Wary 36 55 103:100
  8. Trzyniec 36 54 124:120
  9. Zlin 35 53 95:106
10. Kladno 35 50 95:101
11. Liberec 35 47 95:109
12. Znojmo 35 45 88:100
13. Cz. Budziejo. 35 44 88:98
14. Ml. Bolesław 35 34 81:96

JANUSZ BITTMAR

David Moravec przytrzymywany przez Kollára.

� KOWALCZYK POZA PODIUM. 
Justyna Kowalczyk zajęła ostatnie, 
szóste miejsce w półfinałowym 
biegu sprintu kobiet na 1,2 km 
podczas wczorajszych zawodów 
w biegach narciarskich w Pradze. 
Polka przez większość biegu utrzy-
mywała się na drugiej pozycji da-
jącej awans. Na ostatnich metrach 
Kowalczyk jednak osłabła dając 
się wyprzedzić wszystkim zawod-
niczkom. W Tour de Ski Polka zaj-
muje 3. pozycję.

� STOCH ZA RUTKOWSKIEGO. 
Tuż po kwalifikacjach do wczo-
rajszego konkursu w Oberstdorfie 
(który zakończył się po zamknięciu 
tego numeru) trenerzy polskiej re-
prezentacji podjęli decyzję o zmia-
nie w składzie na kolejne zawody 
Turnieju Czterech Skoczni. W Ga-
-Pa w miejsce Łukasza Rutkowskie-
go (najsłabiej spisującego się z pol-
skich reprezentantów w Oberstdor-
fie) pojawi się w drużynie Kamil 
Stoch, który był najlepszy z Pola-
ków w ostatnich zawodach Pucha-
ru Kontynentalnego w Engelbergu.
� FILIP JUROSZEK WYPOŻY-
CZONY DO TRZYŃCA. Drugoli-
gowy zespół piłkarski Fotbal Trzy-
niec wzmocnił w okresie świą-
tecznym 21-letni Filip Juroszek z 
konkurencyjnego klubu MFK Kar-
wina. Ofensywny pomocnik wy-
pożyczony został do Trzyńca do 
końca wiosennej rundy. Wycho-
wanek Banika Ostrawa nie prze-
bił się w tym roku do podstawo-
wego składu karwińskiego klubu, 
należy jednak do grona bardzo 
utalentowanych piłkarzy. Mene-
dżer sportowy MFK Karwina, Petr 
Mašlej, ongiś scharakteryzował te-
go chłopaka trafnym jednym zda-
niem: Drzemią w nim spore możli-
wości, musi jednak bardziej skupić 
się na futbolu.
� RADIM HANSEL SKOŃCZYŁ 
PRACĘ W PRESZOWIE. Były se-
kretarz szczypiornistów Banika 
Karwina, Radim Hansel, już nie 
pracuje w słowackim klubie Tatran 
Preszów, gdzie został odwołany z 
pozycji menedżera sportowego.
� KRZYNÓWEK DO ENERGII?
Jacek Krzynówek, który w Wolf-
sburgu nie znalazł miejsca w pod-
stawowym składzie, za wszelką 
cenę pragnie zimą zmienić bar-
wy klubowe w Bundeslidze. Pił-
karskim reprezentantem Polski 
na poważnie zainteresowana jest 
Energia Cottbus. Według włoda-
rzy Wolfsburgu, Krzynówek wart 
jest milion euro. 
� POLSCY KOSZYKARZE ZNÓW 
W AKCJI. W dzisiejszym koszykar-
skim derby w ostrawskiej hali Ta-
tran miejscowy klub NH Ostrawa 
podejmuje Nowy Jiczyn. Goście są 
wiceliderem ekstraligowej tabeli, 
ostrawianie z kolei zajmują przed-
ostatnią pozycję. Jak powiedział 
jednak „Głosowi” skrzydłowy NH 
Ostrawy, Artur Mielczarek, przy-
jezdni nie będą mieli w Tatranie 
łatwej przeprawy. W dzisiejszym 
spotkaniu, które rozpoczyna się o 
godz. 17.30, w składzie gospoda-
rzy pojawi się też drugi z Polaków 
– Kordian Korytek.  (jb)

W    SKRÓCIE

STYCZEŃ
1. 1. Turniej Czterech Skoczni w 
Garmisch-Partenkirchen, 4. 1. Tur-
niej Czterech Skoczni w Innsbruc-
ku, 6. 1. Turniej Czterech Skoczni w 
Bischofschofen, 16– 1. 2. MŚ w pił-
ce ręcznej mężczyzn (Chorwacja), 
16. – 17. 1. PŚ w skokach narciar-
skich w Zakopanem, 19. 1. – 1. 2. 
tenisowy Australian Open, 20.– 26. 
1. ME w Łyżwiarstwie Figurowym 
(Helsinki), 25. 1. „Mecz Gwiazd” ho-
kejowej ligi NHL (Montreal).

LUTY 
2. – 15. 2.  MŚ w narciarstwie al-
pejskim (Val d´Isere), 13. – 22. 2. 
Biathlonowe Mistrzostwa Świata 
(Pchjong Jang), 18. – 1. 3. MŚ w nar-
ciarstwie klasycznym (Liberec), 21. 
2. start wiosennej rundy I ligi pił-
karskiej w RC, 24. – 25. 2. mecze 
1/8 piłkarskiej Ligi Mistrzów.

MARZEC: 
6. – 8. 3. Halowe ME w lekkiej atle-
tyce (Turyn), 6. – 8. 3. tenisowy Pu-
char Davisa w Ostrawie (mecz Cze-
chy – Francja), 10. – 11. 3. rewan-
że 1/8 piłkarskiej Ligi Mistrzów, 21. 
– 29. 3. MŚ w łyżwiarstwie figuro-
wym (Los Angeles), 28. 3. Irlandia 
Płn. – Polska (el. piłkarskich MŚ), 
29. 3. Grand Prix Formuły 1 na to-
rze w Melbourne.

KWIECIEŃ 
1. 4. Polska – San Marino (el. piłkar-
skich MŚ), 1. 4. Czechy – Słowacja 
(el. piłkarskich MŚ), 5. 4. Grand Prix 
Formuły 1 na torze w Kuala Lum-
pur, 7. 4. ćwierćfinały piłkarskiej Li-
gi Mistrzów, 14. – 15. 4. rewanże w 
ćwierćfinałach piłkarskiej Ligi Mi-

strzów, 19. 4. Grand Prix Formuły 
1 na torze w Szanghaju, 24. – 10. 
5. MŚ w hokeju na lodzie (Szwaj-
caria), 26. 4. Grand Prix Formuły 1 
na torze w Szakirze (Bahrajn), 28. – 
29. 4. półfinały piłkarskiej Ligi Mi-
strzów.

MAJ 
5. – 6. 5. rewanże w piłkarskiej Li-
dze Mistrzów, 9. – 31. 5. Kolarskie 
Giro d' Italia, 20. 5. finałowy mecz 
piłkarskiego Pucharu UEFA (Istan-
buł), 24. 5. Grand Prix Formuły 1 
na torze w Monako, 25. – 7. 6. Te-
nisowy French Open, 27. 5. finało-
wy mecz piłkarskiej Ligi Mistrzów 
(Rzym).

CZERWIEC 
7. 6. Grand Prix Formuły 1 na to-
rze w Istanbule, 7. – 20. 6. ME w ko-
szykówce kobiet (Łotwa), 17. 6. mi-

tyng lekkoatletyczny Zlatá Tretra w 
Ostrawie, 21. 6. Grand Prix Formuły 
1 na torze w Silverstone, 22. – 5. 7. 
tenisowy Wimbledon.

LIPIEC 
4. – 26. 7. kolarski wyścig Tour de 
France, 12. 7. Grand Prix Formuły 1 
na torze w Nuerburingu, 18. – 2. 8. 
pływackie MŚ (Rzym), 26. 7. Grand 
Prix Formuły 1 na torze w Buda-
peszcie.

SIERPIEŃ 
15. – 23. 8. lekkoatletyczne MŚ w 
Berlinie, 16. 8. Grand Prix motocy-
kli na torze w Brnie, 23. 8. Grand 
Prix Formuły 1 na torze w Walencji, 
23. – 30. 8. MŚ w wioślarstwie (Po-
znań), 29. – 20. 9. kolarski wyścig 
Vuelta w Hiszpanii, 30. 8. Grand 
Prix Formuły 1 na torze w Spa, 31. 
– 13. 9. tenisowy US Open.

WRZESIEŃ 
3. – 13. 9. ME w siatkówce mężczyzn 
(Turcja), 5. 9. Polska – Irlandia Płn. 
(el. piłkarskich MŚ), 7. – 20. 9. ME w 
koszykówce mężczyzn (Polska), 9. 
9. Słowenia – Polska (el. piłkarskich 
MŚ), 13. 9. Grand Prix Formuły 1 na 
torze w Monzie, 27. 9. Grand Prix 
Formuły 1 na torze w Singapurze.

PAŹDZIERNIK 
4. 10. Grand Prix Formuły 1 na to-
rze w Suzuce, 10. 10. Czechy – Pol-
ska (el. piłkarskich MŚ), 14. 10. Pol-
ska – Słowacja (el. piłkarskich MŚ), 
18. 10. Grand Prix Formuły 1 na to-
rze w San Paulo.

LISTOPAD 
1. 11. Grand Prix Formuły 1 na to-
rze w Abu Dabi, 28. – 13. 12. MŚ w 
piłce ręcznej kobiet (Chiny).

GRUDZIEŃ 
4. – 6. 12. finał Pucharu Davisa w 
tenisie, 5. 12. losowanie fazy grupo-
wej piłkarskich MŚ. (jb)

Kalendarz imprez sportowych 2009
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Czerwiec stać będzie pod znakiem mityngu Zlatá Tretra w Ostrawie Witko-
wicach.

Okrzyk triumfu Leo Beenhakkera. W 
październiku mecz Czechy – Polska.

Justyna Kowalczyk
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